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Praca Bernardino Gomes Bezerra, 457, Centro, CEP: 62.640-000 
Fone: (85) 3352.2617 - www.pentecoste.ce.2ov.br 

CNPJ: 07.682.651/0001-58 - CGF: 06.920.195-1 

ITEM DESCRI<;AO 

I - Oficio de Encaminhamento e Ato de Norneacao do Gestor 

II - Relac;ao e Cadastro dos Responsavels (Modelos 01 e 02) 

III - Balanc;os Orcarnentario, Financeiro, Patrimonial e Dernonstracao das variacoes Patrimoniais 

- Anexos Auxiliares 

IV - Demonstrative dos Adiantamentos Concedidos (Modelos 03) 

v - Demonstrative das Doac;oes, Subvenc;6es, Auxilios e Contrlbuicoes Concedidos (Modelo 04) 

VI - Demonstrative das Responsabilidades Nao Regularizadas (Modelo OS) 

VII - Demonstratives dos Restos a Pagar Inscritos, Pagos e Cancelados (Modelo 06) 

VIII - Relat6rio do Setor Contabil (Modelo 07) 

IX - Termo de Conferencia de Caixa e Conclliacces Bancarias (Modelo 08) 

x - Relac;ao de Contas, Saldos e Extratos Bancarios 

XI - Atos de Nomeacao da Cornissao de Licitac;ao e do Pregoeiro e Equipe de Apoio 

XII - Relac;ao das Entidades beneficiadas por Convenlo (Modelo 11) 

XIII - Demonstrative dos subsfdios dos vereadores, nos casos das contas de qestao de carnara municipal; 

XIV - C6pia da lei que fixou os subsidies de prefeito, vice-prefeito e secretaries para o periodo, assim como da 

lei que fixou o dos vereadores, nos casos das contas de gestao de camera municipal; 

xv - Quadro demonstrativo das receitas destinadas e despesas - FUNDEB, nos casos de contas de gestao do 

orgao OU fundo responsavel pela educacao 

XVI - Demonstrativos de Receitas e Despesas do mes de DEZEMBRO 

XVII - Alterac;oes das Normas que Regulam a Gestao 

XVIII - Demonstratives Complementares (Relaroes de Bense outros) 

Conforme Instrucso Normativa n.0 03/13 do Tribunal de Contas dos Municipios 
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Praca Bernardino Gomes Bezerra, 457, Centro, CEP: 62.640-000 
Fone: (85) 3352.2617 - www.pentecoste.ce.2ov.br 

CNPJ: 07.682.651/0001-58- CGF: 06.920.195-1 

AO EXCELENTfSSIMO SENHOR 
CONSELHEIRO DR. FRANCISCO DE PAULA ROCHA AGUIAR 
MD. PRES/DENTE DO TCM/CE 
FORTALEZA - CEARA. 

MARIA ALAI~GUIMARAES 
Secr~;~J~e0~:~~~ao 

CPF: 219.432.573-53 

Atenciosamente, 

Na oportunidade, reiteramos protestos de estima e respeito. 

Tempestivamente, nos termos da legisla~ao vigente que rege a materia, encaminhamos a esse Colendo 

Tribunal de Contas dos Municipios do Estado do Ceara - TCM/CE, a inclusa Prestacao de Contas de Gestao 

(BALAN(;O GERAL) do FUNDO DE DESENV. DA EDUCACAO BASICA atinente ao exercido financeiro 

2015, elaborada em conformidade com a Instrucao Normativa n.o 03/13 dessa Egregia Corte de Contas. 

Excelentissimo Senhor Presidente, 

Of. N° 20160217-2/FME 

Pentecoste, 17 de fevereiro de 2016. 

* PREFEITURA MUNICIPAL PENTECOSTE 



1-t::6P.twt..Q__ l\·htd:, lvnncidc I lrigo~ de Mourn 
P1'("fcit:1 Muuic 1111 dl· Pentecosrc 

Pn9n cb Prelcuura Mtmicir:il ck Pcnrecnste 02 rle jancirn de 201;; 

!"-lwH~ili ~IAH!A ALA!!Hi: BARBOSA GtllMAR . .i.ES. p~rn 
exercer o Cargo de SECltE'l'AIUA DI~ EDlJCA~~,\O DJ\SICA, c1)111 n 
meurnbcncm etc nlem dn:; ntn1J111i;i)cs 111c:rc111cs no cargo, representer os 
uucrcsscs do mnnictnio 

RESOLVE; 

/\ Prcfc,1:1 Mumdp.'lJ rle f>cntcc:n.~Je Scnhnra Mnl'i" lvnncidr 
Rodrigul's etc Mourn. 110 11~<1 de S\1.1$ atribuiy5t•s conlcridns pc:1<' 0 /\rt 7.1 
iucrso IX da Lei Orgauica do Muuiclpio. combinande ..:0111 o que .lerennina 
a Lei 60~/2012 de 18 de setembro de 2012: 

S:STAnn nn r.FARA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PENTECOSTE 
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Praca Bernardino Gomes Bezerra, 457, Centro, CEP: 62.640-000 
Fone: (85) 3352.2617 - www.pentecoste.ce.gov.br 

CNPJ: 07.682.651/0001-58 - CGF: 06.920.195-1 

MAT.: 2556 

ASS:_'H.'V....--.Ao<'-M-' __ .._ 

NOME: Paulo Sergio Santos 

MAT.: 034.253.773·37 

Ordenador da Despesa: 

Nomeac;ao/Designac;ao Ato N°: I Data do Ato: I Data da Publicac;ao: 

N° 016/13 02/01/2013 02/01/2013 

Elaborado por: I Periodo da Gestao: 

MARIA ALAIDE BARBOSA GUIMARAES 01/01/2015 a 31/12/2015 

Nome do Servidor (Gestor): 

MARIA ALAIDE BARBOSA GUIMARAES 

cargo/Func;ao: CPF: 

secretarla de Educac;ao 219.432.573-53 

Matricula: Periodo da Gestao: 

2556 01/01/2015 a 31/12/2015 

Nomeac;ao/Designac;ao Ato NO: I Data do Ato: Data da Publicac;ao: 

NO 016/13 02/01/2013 02/01/2013 

Delegac;ao de Cornpetenda: Data do Ato: Data da Publicac;ao: I Data da Comunicacao ao TCM: 

Ordenador da Despesa 02/01/2013 02/01/2013 02/01/2013 

Enderec;o Residencial: 

RUA LUIZ SOARES DO CARMO, 152 

Bairro/Distrito: 

CENTRO 

Munldpio: 

PENTECOSTE 

UF: CEP: 

CE 62.640-000 

Codigo e Nome da Unidade Gestora (conforme o SIM): 

10.03-FUNDO DE DESENV. DA EDUCA<;AO BASICA 

DADOS DA UNIDADE GESTORA: 

CADASTRO DE GESTOR- CONFORME IN/TCM NO 03/13 



Praca Bernardino Gomes Bezerra, 457, Centro, CEP: 62.640-000 
Fone: (85) 3352.2617 - www.pentecoste.ce.gov.br 

CNPJ: 07.682.651/0001-58 - CGF: 06.920.195-1 

ASS: ASS: _ __:~""'k""""'AMJt'""""'~ 

NOME: Fco Antonio dp Nascimento Neto 
MAT.: 0 648/0-0 (cktcE) MAT.: 2556 

Munidpio: Exerdcio: 

PENTECOSTE 2015 
Empresa: Contador: 

MUNICIPIOS CONSULTORIA & FRANCISCO ANTONIO DO NASCIMENTO 

CONTABILIDADE S/S NETO 
CNPJ: CPF: CRC: 

86.701.430/0001-56 360.887.573-53 010648/0-5 {CE) 
Endere<;o Comercial: Endere<;o Residencial: 

RUA MANOEL AUGUSTO DE ALMEIDA, 111 RUA FLORIANO PEIXOTO, 2593 

VILA BANCARIA - CEP: 63.300-00 BAIRRO DE FATIMA - CEP: 60.025-131 

LAVRAS DA MANGABEIRA/CE FORTALEZA/ CE 
Telefone: Teiefone Fixo e Celular: 

{85) 3223.6400 (85) 3214.0948 I 9916.3900 
Email: Email: 

municigiosconsultoria@gm~il.com fannetto@gmail.com 

CADASTRO DA EMPRESA E/OU CONTADOR RESPONSAVEL 

Municipio: Mes/Ano: 

PENTECOSTE 12/2015 
Orgao: Unidade orcarnenterta: 
10-SECRETARIA DE EDUCA<;AO BASICA 03-FUNDO OE OESENV. DA EOUCA<;AO BASICA 
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Contas de Gestao - IN-TCM/CE n.o 03/13 
III - Anexos Auxiliares 

- - PRESTA~AO DE CONTAS DE GESTAO 
Exercicio Financeiro 

2 0 1 5 

FUNDO DE DESENV. DA EDUCA~AO BASICA 



SECRET ARIO (A} 

23.480.017,25 23.480.017,25 Total Geraldo Anexo 01: 

23.266.500,28 

213.516,97 
Despesas 
Despesas de Capital 

21.010.728,98 

0,00 

0,00 

2.469.288,27 

Receitas Correntes 

Receitas de Capital 
Receitas Correntes lntra-Orcamentarias 

Deficit 

R E S U M O 

213.516,97 DEFICIT Capital 

Receitas de Capital 

0,00 

0,00 

0,00 

Oeducoes do FUNDEB 

Deoucoes da Receita Patrimonial 

19.227.964,35 

4.038.535,93 

213.516,97 

213.516,97 0,00 INVESTIMENTOS Oeducoes da Receita Corrente 

49.872,12 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

20.960.856,86 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

2.255.771,30 Despesas de Capital DEFICIT Corrente 

Receita Patrimonial 

Transferencias Correntes 

23.266.500,28 21.010.728,98 Despesas Correntes Receitas Correntes 

Despesas Receitas 

(em RS 1,00) Receita e Despesa Segundo as Categorias Econ6micas 
Adendo II a Portaria SOF No. 03, de 04 de Fevereiro de 1985 
Anexo 1. da Lei No. 4.320/64 

Pagina.: 1 

Exercicio de 2015 
Periodo: 01/01/2015 a 31/12/2015 

Estado do Ceara 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PENTECOSTE 
2 - FUN DO DESENV. EDUCA<;:AO BASICA - FUNDEB 



SECRETARIO (A) 

21.010.728,98 Total Geral: 

1325.00.00.00.00 Remunerai;ao de Dep6sitos Bancarlos 49.872, 12 

1325.01.00.00.00 Rernuneracao de Dep6sitos de Recursos Vinculados 49.872, 12 

1325.01.02.00.00 Receita de Rernuneracao de Dep6sltos Bancarlos de recurses 49.872, 12 
Vinculados . FUNDEF/FUNDEB 

1700.00.00.00.00 Transferenctas Correntes 20.960.856.86 

1720.00.00.00.00 Transferenclas lntergovernamentais 20.960.856,86 

1724.00.00.00.00 Transferenclas Multigovernamentais 20.960.856,86 

1724.01.00.00.00 Transferencias de Recurses do Fundo de Manuteni;ao e 15.059.197,88 
Desenvolvimento da Educacao Basica e de Valorizacao dos 
Profissionai 

1724.02.00.00.00 Transferenctas de Recurses da Cornptementacao da Uniao ao 5.901.658,98 
Fundo de Manuteni;ao e Desenvolvimento da Educai;ao Basica 
edeV 

49.872, 12 

49.872,12 

21.010.728,98 1000.00.00.00.00 Receitas Correntes 

1300.00.00.00.00 Receita Patrimonial 

1320.00.00.00.00 Receitas de vatores Mobiliarios 

Cat. Econ6mica Fonte C6digo Especificacac Detalhamento 

(em RS 1,00) 

Receitas Segundo as Categorias Econ6micas 
Anexo 2, da Lein° 4320, de 17/03/64 (Portaria SOF n° 8, de 04/02/85) 

Pagina.: 1 

Exercicio de 2015 
Periodo: 01/01/2015 a 31/12/2015 

Estado do Ceara 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PENTECOSTE 
2 - FUNDO DESENV. EDUCA<;AO BASICA - FUNDEB 



Orgao: 10 Secretaria de Educacao Basica 

U.O.: 10.03 Fundo de Desenvolvimento da Educa9ao Basica - FUNDEB 

C6digo Especificacao Desdobramento Grupo Cat. Econornica 

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 23.266.500,28 

3.1.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 19.227.964,35 

3.1.90.00.00 Apllcacoes Diretas 19.227.964,35 

3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoa! 16. 722.196,95 

3.1.90.13.00 Obriqacoes Patronais - INSS 2.505.767,40 

3.3.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 4.038.535,93 

3.3.90.00.00 Aplicacoes Diretas 4.038.535,93 

3.3.90.14.00 Diarias - Civil 3.260,00 

3.3.90.30.00 Material de Consume 1.153.082,46 

3.3.90.39.00 Outros Services de Terceiros - Pessoa 2.318.429, 70 

3.3.90.92.00 Despesas de Exercicios Anteriores 561.638,31 

3.3.90.93.00 lndenlzacoes e Restituicoes 2.125,46 

4.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 213.516,97 

4.4.00.00.00 I NVESTIMENTOS 213.516,97 

4.4.90.00.00 Apucacoes Diretas 213.516,97 

4.4.90.51.00 Obras e lnstalacoes 213.516,97 

Total da Unidade Orcamentaria: 23.480.017,25 23.480.017,25 23.480.017,25 

Total Geral: 23.480.017 ,25 

Despesa Segundo as Categorias Economicas 
Anexo 2, da Lein° 4320, de 17/03/64 (Portaria SOF n° 8, de 04/02/85) 

Exercicio de 2015 
Periodo: 01/01/2015 a 31/12/2015 

Pagina.: 1 

Estado do Ceara 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PENTECOSTE 
2 - FUNDO DESENV. EDUCA~AO BASICA - FUNDEB 



SECRET ARIO (A) 

C6digo Especiflcacao Desdobramento Grupo Cat. Econornica 

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 23.266.500,28 

3.1.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 19.227.964,35 

3.1.90.00.00 Aplicacoes Diretas 19.227.964,35 

3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal 16.722.196,95 

3.1.90.13.00 Obriqacoes Patronais - INSS 2.505.767,40 

3.3.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 4.038.535,93 

3.3.90.00.00 Aplicacoes Diretas 4.038.535,93 

3.3.90.14.00 Oiarias - Civil 3.260,00 

3.3.90.30.00 Material de Consume 1.153.082,46 

3.3.90.39.00 Outros Services de Terceiros - Pessoa 2.318.429,70 

3.3.90.92.00 Despesas de Exercicios Anteriores 561.638,31 

3.3.90.93.00 lndenizacoes e Restitulcoes 2.125,46 

4.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 213.516,97 

4.4.00.00.00 INVESTIMENTOS 213.516,97 

4.4.90.00.00 Aplicacoes Diretas 213.516,97 

4.4. 90.51.00 Obras e lnstalacoes 213.516,97 

Total Geral: 23.480.017,25 

Despesa Segundo as Categorias Economicas - Consolidado 
Anexo 2, da Lei n° 4320, de 17 /03/64 (Portaria SOF n° 8, de 04/02/85) 
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Orqao: 10 Secretaria de Educacao Basica 

U.O.: 10.03 Fundo de Desenvolvimento da Educacao Basica - FUNDEB 

C6digo Especificacao Op. Especiais Projetos Atividades Total 

12.000.0000 Educai;:ao 0,00 213.516,97 23.266.500,28 23.480.017 ,25 

12.128.0000 Formacao de Recusos Humanos 0,00 0,00 1.760,00 1.760,00 

12.128.0066 GEST Ao E FORMA<;Ao DE 0,00 0,00 1.760,00 1.760,00 

12.361.0000 Ensino Fundamental 0,00 0,00 18.848.281,83 18.848.281,83 

12.361.0221 EDUCA<;AO BASICA 0,00 0,00 16.896.540,51 16.896.540,51 

12.361.0226 TRASPORTE ESCOLAR 0,00 0,00 1.951.741,32 1.951.741,32 

12.365.0000 Educacao lnfantil 0,00 0,00 1.000.076,58 1.000.076,58 

12.365.0221 EDUCA<;AO BASICA 0,00 0,00 1.000.076,58 1.000.076,58 

12.366.0000 Educacao de Javens e Adultos 0,00 0,00 56.388,24 56.388,24 

12.366.0221 EDUCA<;AO BASICA 0,00 0,00 56.388,24 56.388,24 

12.368.0000 Educai;:ao Basica 0,00 213.516,97 854.226,23 1.067.743,20 

12.368.0061 GESTAO ADMINISTRATIVA 0,00 0,00 854.226,23 854.226,23 

12.368.0068 EDIFICA<;OES PUBLICAS 0,00 213.516,97 0,00 213.516,97 

12.845.0000 Outras Transferencias 0,00 0,00 2.505.767,40 2.505.767,40 

12.845.0541 CONTRIBUl<;OES 0,00 0,00 2.505. 767,40 2.505. 767 ,40 

Total da Unidade Orcarnentaria: 0,00 213.516,97 23.266.500,28 23.480.017,25 

Total Geral: 0,00 213.516,97 23.266.500,28 23.480.017,25 
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Despesas Por Fun96es, Subfuncoes e Programas 
Anexo 7, da Lein° 4320, de 17/03/64 (Portaria SOF n° 8, de 04/02/85) 

C6digo Especiflcacao Op. Especiais Projetos Atividades Total 

12.000.0000 Educacao 0,00 213.516,97 23.266.500,28 23.480.017,25 
12.128.0000 Forrnacao de Recusos Humanos 0,00 0,00 1.760,00 1.760,00 
12.128.0066 GEST AO E FORMAQAO DE 0,00 0,00 1.760,00 1.760,00 

12.361.0000 Ensino Fundamental 0,00 0,00 18.848.281,83 18.848.281,83 

12.361.0221 EDUCAQAO BASICA 0,00 0,00 16.896.540,51 16.896.540,51 

12.361.0226 TRASPORTE ESCOLAR 0,00 0,00 1.951.741,32 1.951.741,32 

12.365.0000 Educacao lnfantil 0,00 0,00 1.000.076,58 1.000.076,58 

12.365.0221 EDUCAQAO BASICA 0,00 0,00 1.000.076,58 1.000.076,58 

12.366.0000 Educacao de Jovens e Adultos 0,00 0,00 56.388,24 56.388,24 

12.366.0221 EDUCAQAO BASICA 0,00 0,00 56.388,24 56.388,24 

12.368.0000 Educai;;ao Basica 0,00 213.516,97 854.226,23 1.067.743,20 

12.368.0061 GEST AO ADMINISTRATIVA 0,00 0,00 854.226,23 854.226,23 

12.368.0068 EDIFICAQ6ES PUBLICAS 0,00 213.516,97 0,00 213.516,97 

12.845.0000 Outras Transferencias 0,00 0,00 2.505.767,40 2.505.767 ,40 

12.845.0541 CONTRIBUIQ6ES 0,00 0,00 2.505.767,40 2.505.767,40 

Total Geral: 0,00 213.516,97 23.266.500,28 23.480.017,25 
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Despesas Por Fun!,6es, Subfuncoes e Programas de Acordo com o Vinculo 
Anexo 8, da Lein° 4320, de 17/03/64 (Portaria SOF n° 8, de 04/02/85) 

C6digo Especificar;:ao Ordinario Vinculado Total 

01.000.0000 Legislativa 0,00 0,00 0,00 
01.031.0000 Acao Legislativa 0,00 0,00 0,00 

01.031.0001 GESTAO LEGISLATIVA E CONTROLE EXTERNO 0,00 0,00 0,00 
04.000.0000 Adrninlstracao 0,00 0,00 0,00 
04.062.0000 Defesa do lnteresse Publico no Precesso .Judiciario 0,00 0,00 0,00 

04.062.0021 APOIO AO PROCESSO JUDICIARIO 0,00 0,00 0,00 

04.122.0000 Admlrustracac Geral 0,00 0,00 0,00 

04.122.0006 MODERNIZA9AO DA GESTAO PUBLICA 0,00 0,00 0,00 

04.122.0021 APOIO AO PROCESSO JUDICIARIO 0,00 0,00 0,00 

04.122.0061 GESTAO ADMINISTRATIVA 0,00 0,00 0,00 

04.122.0066 GESTAO E FORMAc;:Ao DE RECURSOS 0,00 0,00 0,00 

04.122.0071 CERIMONIAL 0,00 0,00 0,00 

04.123.0000 Adrninistracao Financeira 0,00 0,00 0,00 

04.123.0061 GEST AO ADMINISTRATIVA 0,00 0,00 0,00 

04.124.0000 Controle lnterno 0,00 0,00 0,00 

04.124.0065 CONTABILIDADE PUBLICA MUNICIPAL 0,00 0,00 0,00 

04.131.0000 Cornunicacao Social 0,00 0,00 0,00 

04.131.0070 DIVULGAc;:Ao OFICIAL 0,00 0,00 0,00 

08.000.0000 Assistencia Social 0,00 0,00 0,00 

08.122.0000 Administracao Geral 0,00 0,00 0,00 

08.122.0061 GEST AO ADMINISTRATIVA 0,00 0,00 0,00 

08.122.0141 PROMOc;:Ao SOCIAL GERAL 0,00 0,00 0,00 

08.125.0000 Norrnalizacao e Fiscallzacao 0,00 0,00 0,00 

08.125.0141 PROMOc;:Ao SOCIAL GERAL 0,00 0,00 0,00 

08.241.0000 Asistencia ao ldoso 0,00 0,00 0,00 

08.241.0144 PROTEc;:Ao AO IDOSO 0,00 0,00 0,00 

08.243.0000 Aslstencia a Crianca e ao Adolescente 0,00 0,00 0,00 

08.243.0066 GESTAO E FORMAc;:Ao DE RECURSOS 0,00 0,00 0,00 

08.243.0142 ASSISTi;NCIA A GRUPOS VULNERAVEIS 0,00 0,00 0,00 

08.243.0143 DIREITOS DOS DIREITOS DA CRIAN9A E DO 0,00 0,00 0,00 

08.243.0149 PROTEc;:Ao SOCIAL ESPECIAL 0,00 0,00 0,00 

08.244.0000 Assistencia Ccmunitaria 0,00 0,00 0,00 

08.244.0068 EDIFICAc;:0ES PUBLICAS 0,00 0,00 0,00 

08.244.0141 PROMoc;:Ao SOCIAL GERAL 

!( 
0,00 0,00 0,00 

08.244.0145 ASSOCIATIVISMO 0,00 0,00 0,00 

08.244.0148 PROTEc;:Ao SOCIAL BASICA 0,00 0,00 0,00 

( 
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C6digo Especifica9ao Ordinario Vinculado Total 

08.244.0149 PROTE<;AO SOCIAL ESPECIAL 0,00 0,00 0,00 

08.244.0441 FORTALECIMENTO COMERCIAL 0,00 0,00 0,00 

08.306.0000 Alirnentacao e Nutri9ao 0,00 0,00 0,00 

08.306.0234 SEGURAN<;A ALIMENT ARE NUTRICIONAL 0,00 0,00 0,00 

08.333.0000 Empregabilidade 0,00 0,00 0,00 

08.333.0203 PROMO<;Ao DO TRABALHO E GERA<;Ao DE 0,00 0,00 0,00 

08.422.0000 Direitos lndividuais, Coletivos e Difusos 0,00 0,00 0,00 

08.422.0555 CONSELHOS GESTORES 0,00 0,00 0,00 

08.845.0000 Outras Transferencias 0,00 0,00 0,00 

08.845.0541 CONTRIBUly<".>ES 0,00 0,00 0,00 

10.000.0000 Sau de 0,00 0,00 0,00 

10.122.0000 Aorninistracao Geral 0,00 0,00 0,00 

10.122.0061 GEST.AO ADMINISTRATIVA 0,00 0,00 0,00 

10.122.0546 GEST Ao DO SUS 0,00 0,00 0,00 

10.244.0000 Asslstencia Cornunitaria 0,00 0,00 0,00 

10.244.0142 ASSISTtNCIA A GRUPOS VULNERAVEIS 0,00 0,00 0,00 

10.301.0000 Atencao Basica 0,00 0,00 0,00 

10.301.0033 F_ORTALECIMENTO DA ATENyAO BASICA DE 0,00 0,00 0,00 

10.301.0068 EDIFICAy0ES PUBLICAS 0,00 0,00 0,00 

10.301.0181 ASSISTtNCIA DE SAUDE PUBLICA 0,00 0,00 0,00 

10.301.0188 MELHORIA DO NIVEL DE SAUDE DA CRIANyA 0,00 0,00 0,00 

10.302.0000 Asistencia Hospitalar e Ambulatorial 0,00 0,00 0,00 

10.302.0068 EDIFICA<;OES PUBLICAS 0,00 0,00 0,00 

10.302.0145 ASSOCIATIVISMO 0,00 0,00 0,00 

10.302.0181 ASSISTENCIA DE SAUDE PUBLICA 0,00 0,00 0,00 

10.303.0000 Suporte Profllatico e Terapeutico 0,00 0,00 0,00 

10.303.0192 ASSISTtNCIA FARMACEUTICA 0,00 0,00 0,00 

10.304.0000 Vigilancia Sanitaria 0,00 0,00 0,00 

10.304.0185 VIGILANCIA A SAUDE 0,00 0,00 0,00 

10.305.0000 Vigilancia Epidemiol6gica 0,00 0,00 0,00 

10.305.0187 CONTROLE EPIDEMIOLOGICO 0,00 0,00 0,00 

10.845.0000 Outras Transferencias 0,00 0,00 0,00 

10.845.0541 CONTRIBUly<".>ES 0,00 0,00 0,00 

11.000.0000 Trabalho 0,00 0,00 0,00 

11.333.0000 Empregabilidade f 0,00 0,00 0,00 

11.333.0205 ESTAGIO PROFISSIONALIZANTE 0,00 0,00 0,00 

( 



Estado do Ceara Exercicio de 2015 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PENTECOSTE Periodo: 01/01/2015 a 31/12/2015 
2 - FUNDO DESENV. EDUCA<;AO BASICA - FUNDEB Pagina.: 3 

Despesas Por Funcoes, Subfuncoes e Programas de Acordo com o Vinculo 
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C6digo Especificacao Ordinario Vinculado Total 

12.000.0000 Educa9ao 0,00 23.480.017,25 23.480.017,25 
12.128.0000 Forrnacao de Recusos Humanos 0,00 1.760,00 1.760,00 
12.128.0066 GESTAO E FORMA<;AO DE RECURSOS 0,00 1.760,00 1.760,00 
12.361.0000 Ensino Fundamental 0,00 18.848.281,83 18.848.281,83 
12.361.0221 EDUCA<;AO BASICA 0,00 16.896.540,51 16.896.540,51 
12.361.0226 TRASPORTE ESCOLAR 0,00 1.951.741,32 1.951.741,32 
12.361.0227 ALIMENTA<;AO ESCOLAR 0,00 0,00 0,00 
12.361.0229 A<;6ES S6CIO-EDUCATIVAS E CULTURAIS 0,00 0,00 0,00 

12.362.0000 Ensino Medio 0,00 0,00 0,00 

12.362.0221 EDUCA<;AO BASICA 0,00 0,00 0,00 

12.363.0000 Ensino Profissional 0,00 0,00 0,00 

12.363.0223 ENSINO PROFISSIONALIZANTE 0,00 0,00 0,00 

12.364.0000 Ensino Superior 0,00 0,00 0,00 

12.364.0221 EDUCA<;AO BASICA 0,00 0,00 0,00 

12.365.0000 Educacao lnfantil 0,00 1.000.076,58 1.000.076,58 

12.365.0221 EDUCA<;AO BASICA 0,00 1.000.076,58 1.000.076,58 

12.366.0000 Educacao de Jovens e Adultos 0,00 56.388,24 56.388,24 

12.366.0221 EDUCA<;AO BASICA 0,00 56.388,24 56.388,24 

12.367.0000 Educa9ao Especial 0,00 0,00 0,00 

12.367.0230 EDUCA<;AO COMPENSATORIA 0,00 0,00 0,00 

12.368.0000 Educacao Basica 0,00 1.067.743,20 1.067.743,20 

12.368.0061 GESTAO AOMINISTRATIVA 0,00 854.226,23 854.226,23 

12.368.0068 EDIFICA<;6ES PUBLICAS 0,00 213.516,97 213.516,97 

12.812.0000 Desporte Cornunitario 0,00 0,00 0,00 

12.812.0522 PARQUES DESPORTIVOS 0,00 0,00 0,00 

12.845.0000 Outras Transferencias 0,00 2.505.767,40 2.505.767,40 
12.845.0541 CONTRIBUl<;6ES 0,00 2.505.767,40 2.505.767,40 

13.000.0000 Cultura 0,00 0,00 0,00 

13.122.0000 Adrnintstracao Geral 0,00 0,00 0,00 

13.122.0061 GEST AO ADMINISTRATIVA 0,00 0,00 0,00 

13.243.0000 Asistencia a Crianca e ao Adolescente 0,00 0,00 0,00 

13.243.0142 ASSISTi;_NCIA A GRUPOS VULNERAVEIS 0,00 0,00 0,00 

13.392.0000 Difusao Cultural 0,00 0,00 0,00 

13.392.0068 EDIFICA(;6ES PUBLICAS 0,00 0,00 0,00 

13.392.0241 OIFUSAO CULTURAL 0,00 0,00 0,00 

13.392.0243 FESTIVIDADES POPULARES 0,00 0,00 0,00 
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C6digo Especificacao Ordinario Vinculado Total 

15.000.0000 Urbanismo 0,00 0,00 0,00 

15.122.0000 Admlntstracao Geral 0,00 0,00 0,00 

15.122.0061 GESTAO ADMINISTRATIVA 0,00 0,00 0,00 

15.122.0068 EDIFICA<;:6ES PUBLICAS 0,00 0,00 0,00 

15.122.0102 _APOIO AOS SERVl<;:OS DE SEGURAN<;:A 0,00 0,00 0,00 

15.451.0000 lnfra-Estrutura Urbana 0,00 0,00 0,00 

15.451.0284 PRA<;:AS, PARQUES E JARDINS 0,00 0,00 0,00 

15.451.0285 VIAS PUBLICAS 0,00 0,00 0,00 

15.452.0000 Sevicos Urbanos 0,00 0,00 0,00 

15.452.0283 LIMPEZA PUBLICA 0,00 0,00 0,00 

15.452.0286 SERVl<;:OS DE UTILIDADE PUBLICA 0,00 0,00 0,00 

16.000.0000 Habitacao 0,00 0,00 0,00 

16.122.0000 Administracao Geral 0,00 0,00 0,00 

16.122.0061 GESTAO ADMINISTRATIVA 0,00 0,00 0,00 

16.244.0000 Asslstencia Cornunitaria 0,00 0,00 0,00 

16.244.0301 MELHORIA HABITACIONAL 0,00 0,00 0,00 

17.000.0000 Saneamento 0,00 0,00 0,00 

17 .244.0000 Assistencia Cornunitaria 0,00 0,00 0,00 

17.244.0321 SANEAMENTO BASICO GERAL 0,00 0,00 0,00 

17.244.0322 ABASTECIMENTO D'AGUA 0,00 0,00 0,00 

17.512.0000 Saneamento Basico Urbano 0,00 0,00 0,00 

17.512.0324 ESGOTAMENTO SANITARIO 0,00 0,00 0,00 

18.000.0000 Gestao Ambiental 0,00 0,00 0,00 

18.542.0000 Controle Ambiental 0,00 0,00 0,00 

18.542.0346 ARBORIZA<;:AO 0,00 0,00 0,00 

19.000.0000 Ciencia e Tecnologia 0,00 0,00 0,00 

19.126.0000 Tecnologia da lntormacao 0,00 0,00 0,00 

19.126.0364 INFORMATICA 0,00 0,00 0,00 

20.000.0000 Agricultura 0,00 0,00 0,00 

20.122.0000 Administracao Geral 0,00 0,00 0,00 

20.122.0061 GESTAO ADMINISTRATIVA 0,00 0,00 0,00 

20.544.0000 Recursos Hidricos 0,00 0,00 0,00 

20.544.0345 DEFESA CONTRA AS SECAS 0,00 0,00 0,00 

20.604.0000 Defesa Sanitaria Animal 0,00 0,00 0,00 

20.604.0384 DEFESA ANIMAL 0,00 0,00 0,00 

20.606.0000 Extensao Rural 0,00 0,00 0,00 
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C6digo Especiticacao Ordinario Vinculado Total 

20.606.0381 AGRICULTURA FAMILIAR 0,00 0,00 0,00 

20.606.0402 APOIO A ASSENTAMENTOS 0,00 0,00 0,00 

23.000.0000 Cornercio e Services 0,00 0,00 0,00 

23.691.0000 Prornocao Comercial 0,00 0,00 0,00 

23.691.0441 FORTALECI MENTO COMERCIAL 0,00 0,00 0,00 

23.695.0000 Turismo 0,00 0,00 0,00 

23.695.0444 EXPANSAO TURISTICA 0,00 0,00 0,00 

25.000.0000 Energia 0,00 0,00 0,00 

25. 752.0000 Energia Eletrica 0,00 0,00 0,00 

25.752.0482 ELETRIFICAyAO RURAL 0,00 0,00 0,00 

25.752.0483 _ELETRIFICA<;AO URBANA E ILUMINA<;AO 0,00 0,00 0,00 

26.000.0000 Transporte 0,00 0,00 0,00 

26.782.0000 Transporte Rodoviario 0,00 0,00 0,00 

26.782.0501 ESTRADAS VICINAIS 0,00 0,00 0,00 

26.782.0502 FROTA DE VEICULOS E MAQUINAS 0,00 0,00 0,00 

27.000.0000 Desporto e Lazer 0,00 0,00 0,00 

27 .812.0000 Desporto Cornunitario 0,00 0,00 0,00 

27.812.0521 DESPORTO AMADOR 0,00 0,00 0,00 

27.812.0522 PARQUES DESPORTIVOS 0,00 0,00 0,00 

28.000.0000 Encargos Especiais 0,00 0,00 0,00 

28.843.0000 Servi90 da Divida lnterna 0,00 0,00 0,00 

28.843.0545 ENCARGOS E CONTROLE DE Df VIDA PUBLICA 0,00 0,00 0,00 

99.000.0000 Reserva de Contingencia 0,00 0,00 0,00 

99.999.0000 Reserva de Continqencia 0,00 0,00 0,00 

99.999.9999 RESERVA DE CONTIG~NCIA 0,00 0,00 0,00 

Total Geral: 0,00 23.480.017,25 23.480.017,25 
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Assistencia 
Social 

Relacoes 
Exteriores 

Sequranca 
Publica 

Defesa 
Nacional Unidade Orcarnentarla 

Despesas por Orgaos e Funcoes 
Anexo 9, da Lein° 4320, de 17/03/64 (Portaria SOF n° 8, de 04/02/85) 

Exercicio de 2015 
Periodo: 01/01/2015 a 31/12/2015 

Pagina.: 1 

Estado do Ceara 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PENTECOSTE 
2 - FUNDO DESENV. EDUCA<;AO BASICA - FUNDEB 



rf ( 

0,00 23.480.017,25 0,00 0,00 Total Geral: 

0,00 23.480.017,25 0,00 0,00 Fundo de Desenvolvimento da Educa9ao Basica - 

Trabalho Educa9ao Saude Previdencia 
Social Unidade Orcamentaria 
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0,00 0,00 0,00 0,00 Total Geral: 

0,00 0,00 0,00 0,00 Fundo de Desenvolvimento da Educacao Basica - 

Habitacao Urbanismo Direito da 
Cidadania Cultura Unidade Orcarnentaria 
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Exercicio de 2015 

Periodo: 01/01/2015 a 31/12/2015 
Pagina.: 1 

Estado do Ceara 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PENTECOSTE 
2 - FUNOO DESENV. EDUCA<;AO BASICA - FUN DEB 



0,00 0,00 0,00 0,00 Total Geral: 

0,00 0,00 0,00 0,00 Fundo de Desenvolvimento da Educacao aaslca - 

Cornunlcacoes Cornercio e 
Services tndustria Orqanizacao 

Aqraria Unidade Orcarnentaria 

Despesas por Orgaos e Fun9oes 
Anexo 9, da Lein° 4320, de 17/03/64 (Portaria SOF n° 8, de 04/02/85) 

Paglna.: 1 

Exercicio de 2015 
Periodo: 01/01/2015 a 31/12/2015 

Estado do Ceara 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PENTECOSTE 
2 - FUNDO DESENV. EDUCA<;AO BASICA - FUNDEB 



SECRETARIO (A) 

0,00 

23.480.017,25 0,00 0,00 0,00 

0,00 Total Geral: 23.480.017,25 0,00 0,00 

0,00 Fundo de Desenvolvimento da Educac;;ao 

Encargos 
Especiais 

Desporto e 
Lazer Total Transporte Energia Unidade orcamentarta 

Despesas por Orgaos e Func;oes 
Anexo 9, da Lein° 4320, de 17/03/64 (Portaria SOF n° 8, de 04/02/85) 

Pagina.: 1 

Exercicio de 2015 
Periodo: 01/01/2015 a 31/12/2015 

Estado do Oeara 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PENTECOSTE 
2 - FUNDO DESENV. EDUCACAO BASICA - FUNDEB 



3.890.728,98 (+) 21.010.728,98 17.120.000,00 Total Geral: 

1000.00.00.00.00 Receitas Correntes 

1300.00.00.00.00 Receita Patrimonial 

1320.00.00.00.00 Receitas de Valores Mobillarios 

1325.00.00.00.00 RemuneracM de Dep6sltos aancarics 

1325.01.00.00.00 Rernuneracao de Dep6sitos de Recurses Vlnculados 

1325.01.02.00.00 Receita de Remuneracao de Dep6sitos Bancarios de 
recurses Vinculados - FUNDEF/FUNDEB 

1700.00.00.00.00 Transferl!ncias Correntes 

1720.00.00.00.00 Transferencias lntergovernamentais 

1724.00.00.00.00 Transferencias Multigovernamentais 

1724.01.00.00.00 transrerenctas de Recurses do Fundo de Manutenc.'!o e 
Desenvolvimento da Educacao Baslca e de Valorlzacao 
dos Profissionai 

1724.02.00.00.00 Transferl!ncias de Recurses da Complementacao da 
Uni.'!o ao Fundo de Manutencao e Desenvolvimento da 
Educac.'!o sastca e de V 

C6digo Especificacao 

Comparativo da Receita Orcada com a Arrecadada 

Anexo 10, da Lein° 4320, de 17/03/64 (Portaria SOF n° 8, de 

Exercicio de 2015 
Periodo: 01/01/2015 a 31/12/2015 

Pagina.: 1 

(em R$1,00) 

Orcada RS Arrecadada R$ Oiferenca para +/- 

17 .120.000,00 21.010.728,98 3.890.728,98 (+) 

80.000,00 49.872, 12 30.127.88 (·) 

80.000,00 49.872, 12 30.127.88 (·) 

80.000.00 49.872, 12 30.127.88 (·) 

80.000,00 49.872.12 30.127,88 (·) 

80.000,00 49.872.12 30.127,88 (·) 

17 .040.000,00 20.960.856.86 3.920.856,86 (+) 

17 .040.000,00 20.960.856.86 3.920.856,86 (+) 

17 .040.000.00 20.960.856,86 3.920.856,86 (+) 

14.000.000,00 15.059.197 .88 1.059.197 .88 (+) 

3.000.000,00 5.901.658.98 2.901.658.98 (+) 

Estado do ceara 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PENTECOSTE 
2 - FUNDO DESENV. EDUCA<;AO BASICA - FUNDEB 



SECRETARIO (A) 

Orgao: 10 Secretaria de Educacao Basica 

U.O.: 10.03 Fundo de Desenvolvimento da Educacao Basica - FUNDEB 

Creditos Creditos 
C6digo Especificac;ao Orcarnentartos e Especiais e Total Realizada Oiferenca 

Suplementares Extraordinaries 

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 23.266.501,47 0,00 23.266.501,47 23.266.500,28 1, 19 
3.1.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS 19.227.964,35 0,00 19.227.964,35 19.227.964,35 0,00 
3.1.90.00.00 Aplicar;Oes Diretas 19.227.964,35 0,00 19.227.964,35 19.227.964,35 0,00 
3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas 16.722.196,95 0,00 16.722.196,95 16. 722.196,95 0,00 
3.1.90.13.00 Obriga¢es Patronais - INSS 2.505.767,40 0,00 2.505.767,40 2.505.767,40 0,00 
3.3.00.00.00 OUTRAS DESPESAS 4.038.537, 12 0,00 4.038.537, 12 4.038.535,93 1, 19 
3.3.90.00.00 Aplicacoes Diretas 4.038.537,12 0,00 4.038.537,12 4.038.535,93 1, 19 
3.3.90.14.00 Oiarias - Civil 3.260,00 0,00 3.260,00 3.260,00 0,00 
3.3.90.30.00 Material de Consumo 1.153.082,80 0,00 1.153.082,80 1.153.082,46 0,34 
3.3.90.39.00 Outros Servlcos de Tercelros - 2.318.430,55 0,00 2.318.430,55 2.318.429,70 0,85 
3.3.90.92.00 Oespesas de Exercicios 561.638,31 0,00 561.638,31 561.638,31 0,00 
3.3.90.93.00 lndenizacees e Restilui¢es 2.125,46 0,00 2.125,46 2.125,46 0,00 
4.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 213.516,97 0,00 213.516,97 213.516,97 0,00 
4.4.00.00.00 INVESTIMENTOS 213.516,97 0,00 213.516,97 213.516,97 0,00 
4.4.90.00.00 Aplicai;:Oes Diretas 213.516,97 0,00 213.516,97 213.516,97 0,00 
4.4.90.51.00 Obras e tnstalacoes 213.516,97 0,00 213.516,97 213.516,97 0,00 

Total da Unidade Orcamentaria: 23.480.018,44 0,00 23.480.018,44 23.480.017,25 1, 19 

Total Geral: 23.480.018,44 0,00 23.480.018,44 23.480.017,25 1, 19 

Comparativo da Despesa Autorizada com a Realizada 
Anexo 11, da Lein° 4320, de 17/03/64 (Portaria SOF n° 8, de 04/02/85) 

Exercicio de 2015 
Periodo: 01/01/2015 a 31/12/2015 

Paglna.: 1 

Estado do ceara 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PENTECOSTE 
2 - FUNDO DESENV. EDUCA<;:Ao BASICA - FUN DEB 
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Praca Bernardino Gomes Bezerra, 457, Centro, CEP: 62.640-000 
Fone: (85) 3352.2617 - www.pentecoste.ce.~ov.br 

CNPJ: 07.682.651/0001-58 -CGF: 06.920.195-1 

Contas de Gestao - IN-TCM/CE n.0 03/13 
IV - Demonstrativo dos Adiantamentos Concedidos (Modelos 03) 

- - PRESTA<;AO DE CONTAS DE GESTAO 
Exercicio Financeiro 

2 0 1 5 

FUNDO DE DESENV. DA EDUCA<;AO BASICA 



Praca Bernardino Gomes Bezerra, 457, Centro, CEP: 62.640-000 
Fone: (85) 3352.2617 -www.pentecoste.ce.gov.br 

CNPJ: 07.682.651/0001-58-CGF: 06.920.195-1 

MARIA ALAI~E IMARAES 
Secrete a e Educac;ao 

CPF: 219.432.573-53 

Paco do Poder Executivo Municipal de Pentecoste - Estado do Ceara 
Em, 31 de dezembro de 2015. 

DECLARAMOS perante o Tribunal de Contas dos Munidpios do Estado do Ceara, em 

cumprimento ao disposto no inciso IV do Artiga 6.0 da Instrucao Normativa n.o 03/13-TCM/CE, 

que o FUNDO DE DESENV. DA EDUCAc;AO BASICA no exerdcio financeiro 2015, nada tern a 

registrar no MODELO 03 - DEMONSTRATIVO DOS ADIANTAMENTOS CONCEDIDOS. 

- DECLARAtAO 
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Praca Bernardino Gomes Bezerra, 457, Centro, CEP: 62.640-000 
Fone: (85) 3352.2617 - www.pentecoste.ce.gov,br 

CNPJ: 07.682.651/0001-58 - CGF: 06.920.195-1 

Contas de Gestao - IN-TCM/CE n.0 03/13 
V - Demonstrativo das ooacoes, Subvencoes, Auxflios e Contrlbuicoes Concedidos (Modelo 04) 

- - PRESTA~AO DE CONTAS DE GESTAO 
Exercicio Financeiro 

2 0 1 5 

FUNDO DE DESENV. DA EDUCA~AO BASICA 



Praca Bernardino Gomes Bezerra, 457, Centro, CEP: 62.640-000 
Fone: (85) 3352.2617 - www.pentecoste.ce.gov.br 

CNPJ: 07.682.651/0001-58 - CGF: 06.920.195-1 

MARIA ALAID~MARAES 
Secr:;r71~~d:~a~~o1 

CPF: 219.432.573-53 

Pac;o do Poder Executivo Municipal de Pentecoste - Estado do Ceara 
Em, 31 de dezembro de 2015. 

DECLARAMOS perante o Tribunal de Contas dos Munidpios do Estado do Ceara, em 

cumprimento ao disposto no inciso V do Artigo 6.0 da Instrucao Normativa n.o 03/13-TCM/CE, que 

o FUNDO DE DESENV. DA EDUCACAO BASICA no exercfcio financeiro 2015, nada tern a 

registrar no MODELO 04 - DEMONSTRATIVO DAS DOA<;OES, SUBVEN<;OES, AUXILIOS E 

CONTRIBUI<;OES CONCEDIDOS. 

DECLARA<;AO 
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Contas de Gestao - IN-TCM/CE n.o 03/13 
VI - Demonstrativo das Responsabilidades Nao Regularizadas (Modelo 05) 

PRESTA~AO DE CONTAS DE GESTAO 
Exercicio Financeiro 

2 0 1 5 

FUNDO DE DESENV. DA EDUCA~AO BASICA 



Praca Bernardino Gomes Bezerra, 457, Centro, CEP: 62.640-000 
Fone: (85) 3352.2617 - www.pentecoste.ce.gov.br 

CNPJ: 07.682.651/0001-58 - CGF: 06.920.195-1 

MARIA ALAl~UIMARAES 
Secr~~rlAr~d:~a~ao 
CPF: 219.432.573-53 

Pac;o do Poder Executive Municipal de Pentecoste - Estado do Ceara 
Em, 31 de dezembro de 2015. 

DECLARAMOS perante o Tribunal de Contas dos Munidpios do Estado do Ceara, em 

cumprimento ao disposto no inciso VI do Artigo 6.o da lnstrucao Normativa n.o 03/13-TCM/CE, 

que o FUNDO DE DESENV. DA EDUCA<;AO BASICA no exerdcio financeiro 2015, nada tern a 

registrar no MODELO 05 - DEMONSTRATIVO DAS RESPONSABILIDADES NAO REGULARIZADAS. 

- DECLARA~AO 
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Contas de Gestao - IN-TCM/CE n.o 03/13 
VII - Demonstrativos dos Restos a Pagar Inscritos, Pagos e Cancelados (Modelo 06) 

- - PRESTA<;AO DE CONTAS DE GESTAO 
Exercicio Financeiro 

2 0 1 5 

FUNDO DE DESENV. DA EDUCA<;AO BASICA 

PREFEITURA MUNICIPAL 
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RESTOS A PAGAR INSCRITOS 

PREFEITURAMUNICIPAL PENTECOSTE 



.!!! :g 
e 
Cl) 

E 
"' ~ 
0 
0 

'"' 0 :::, 
I.) 
Cl) 
)( 
w 
.2 
:::, 

"O 
•O ~ 

s 
a: Ill g ~ 
:::) UJ 
CJ) u 
~~ u u 
so 
Q 

Q) 

(I) g- 
"' c u:: 

v 
II) v ..... 

I 
N 
II) 
N 
M 

in e 

er:: 
0 ~ en w o 
"' E s 

.!.'.? en 

l.O a, t.O N 
0a.oo..-o 
'"' E gggg 

w l:l z ~ 

Ill CD 080 000 
" N N 0 - N 

Ill 
0 

"C 
0 -c ·O ... 

.!!! a, ... 
0:: ·0 

... 
"' Cl 

"' a. 
"' Ill 
0 ... 
Ill a, 

0:: 

Ill 
.9 ·;: 
o 
Ill c 

... 
0 c. 
0 

"C 

"' s: c 
Q) 
c. 
E w 

"' ·;: . .., ... c 
Q) 

E 
"' (.), ... 
0 

0000000 
o_~~~~~~ 
~ M <"">MM("') M 0000000 
0)0)0')0)0')0)(1) 

~MMriMC"'>M 
'¢C"">MMMMM 

("') 
0 
0 

" 0 0 0 CO ~°-°-"'" ~g~~g 
U'} (D I,{) ,- Lt} 
M ~ cri CON 
- a, N 

w 
0 0 
0 -g 
0 s: z g 
:::::> c. 
u, ifi 

0000(0 <O 
OOOOCD CD 
0000(') (') 

CD CD ...... O ci 
CD CD 

00 
00 
00 
0 0 
CD Ill 
~("') - 

g~; 
o·.,.: C"*i 
O a, .... 
"' - co (') a:i O 

N 

co ;;:: 
N 

Ill 
0 

"C 

"' Ill 
Ill a, 
0 e a. 
0 

'"' z 
Q) 

Ill 
0 

"C 
"' Ill 
Ill a, 
0 
0 ... a. 

w ~ en 
0 o w ~ z w a. 
w c 
_J 
<( 
a. 
§ 
z 
=> 
:E 
~ 
=> ~ w u. 
w 
0:: a. 

0 
"C 
0 -c 
a, 
a. 



Praca Bernardino Gomes Bezerra, 457, Centro, CEP: 62.640-000 
Fone: (85) 3352.2617 - www.pentecoste.ce,eov.br 

CNPJ: 07.682.651/0001-58 - CGF: 06.920.195-1 

RESTOS A PAGAR LIQUIDADOS 

PREFEITURA MUNICIPAL PENTECOSTE 
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RESTOS A PAGAR PAGOS 

PREFEITURA MUNICIPAL PENT ECO STE 
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RESTOS A PAGAR PRESCRITOS 

PREFEITURA MUNICIPAL PENT ECO STE 
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RESTOS A PAGAR CANCELADOS 
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Praca Bernardino Gomes Bezerra, 457, Centro, CEP: 62.640-000 
Fone: (85) 3352.2617 - www.pentecoste.ce.gov.br 

CNPJ: 07.682.651/0001-58 - CGF: 06.920.195-1 

Contas de Gestao - IN-TCM/CE n.0 03/13 
VIII - Relatorlo do Setor Contabil (Modelo 07) 

- - PRESTA<;AO DE CONTAS DE GESTAO 
Exercicio Financeiro 

2 0 1 5 

- , FUNDO DE DESENV. DA EDUCA<;AO BASICA 

PREFEITURA MUNICIPAL PEN ECOSTE 



Praca Bernardino Gomes Bezerra, 457, Centro, CEP: 62.640-000 
Fone: (85) 3352.2617 - www.pentecoste.ce.~ov.br 

CNPJ: 07.682.651/0001-58- CGF: 06.920.195-1 

MAT.: 2556 

NOME: Paulo Sergio Santos 
MAT.: 034.253.773·37 

Ordcnador da Despesa: 

Pac;o do Poder Executivo Municipal de Pentecoste - Estado do Ceara 
Em, 31 de dezembro de 2015. 

O gestor primou pelo zelo com o patrim6nio publico ja existente, bem como pela aplcacao dos 
recursos recebidos de forma honesta e racional. 

OBSERVACOES: 

D D e). a existencla de irregularidade ou ilegalidades, bem como 

falhas que tenham causado ou possam causar prejuizos ao 

erario. 

SIM NAO NAO APLIC. 
a). a regularidade dos documentos e comprovantes que 

Q D deram origem aos registros contabeis. D 
b). a propriedade e regularidade dos registros contabels. Q D D 
c). a regularidade da execucao orcarnentana da despesa. Q D D 
d). a regularidade da execucao orcarnentarie da receita. Q D D 

Examinada a prestacao de contas do(s) ordenador(es) de despesa(s) do FUNDO DE DESENV. DA 

EDUCA<;AO BASICA, referente ao exerdcio financeiro 2.QlS, contatamos: 

RELATORIO DO RESPONSAVEL PELO SETOR CONTABIL 



Praca Bernardino Gomes Bezerra, 457, Centro, CEP: 62.640-000 
Fone: (85) 3352.2617 - www.pentecoste,ce,gov.br 

CNPJ: 07.682.651/0001-58 - CGF: 06.920.195-1 

Contas de Gestao - IN-TCM/CE n.0 03/13 
IX - Termo de Conferencla de Caixa e Conculacoes Bancarias (Modelo 08) 

- - PRESTA<;AO DE CONTAS DE GESTAO 
Exercicio Financeiro 

2 0 1 5 

FUNDO DE DESENV. DA EDUCA<;AO BASICA 



Pagina.:1 11 Sistema GESTOR • M6dulo: Execu9l!o Orcamentarta 

Secretaria de Educa9l!o 

MARIA ALAl~:'!l~ARAES PAULO SERGIO SANTOS 

secretano de Adm. e Flnancas 

5,05 (0) 

0, 00 (D 

Saldo lnicial: 

5, 05 (C Aplica<;:ao C. Inf. 

16.918-8 ( FUNDEB 40% ADM 8.8 62 FUN DEB U.O.: 1003 FUNDE8 U.G.: 2 

4. Demonstrativo das conclnacces Bancarias 

3. Total Geral (1 + 2) R$: 5,05 (Cinco Reais e Cinco Centavos) 

5,05 
0,00 
0,00 

5,05 
5,05 

FUNDE8 40% ADM 
FUNDE8 60% MAG 
FUNDE8 CREDITOS 

Total da Und. 

Total da Unidade Gestora: 

Saldo R$ Cod. Conta Nomenclatura 

62 8.8 16.918-8 
63 8.8 16.919-6 
61 8.B 17.996-5 

FUNDO DESENV. EDUCA<;AO BASICA - FUNDEB 
Fundo de Desenvolvimento da Educac;ao Basica - FUN DEB 

2 
1003 

Org.: 
U.O.: 

2. Em Banco R$: 5,05 (Cinco Reais e Cinco Centavos) 

1. Em Caixa R$: 0,00 (Zero Real) 

Aos 31 ( Trinta e Um ) dias do mes de Dezembro de 2015, efetuou-se verificacao dos valores de Tesouraria, 
obtendo os seguintes resultados: 

Demonstrativo - FUNDO DESENV. EDUCACAO BASICA - FUNDEB 

Estado do Ceara 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PENTECOSTE 

Termo de Conferencia de Caixa e Conclllacao Bancaria 



Praca Bernardino Gomes Bezerra, 457, Centro, CEP: 62.640-000 
Fone: (85) 3352.2617 - www.pentecoste.ce.gov.br 

CNPJ: 07.682.651/0001-58 - CGF: 06.920.195-1 

Contas de Gestao - IN-TCM/CE n.0 03/13 
x - Relac;ao de Contas, Saldos e Extratos Bancarios 

- - PRESTA(;AO DE CONTAS DE GESTAO 
Exercicio Financeiro 

2 0 1 5 

- , FUNDO DE DESENV. DA EDUCA<;AO BASICA 

PR EFEITUR A MUNICIPAL PENTECOS E 



Praca Bernardino Gomes Bezerra, 457, Centro, CEP: 62.640-000 
Fone: (85) 3352.2617 -www.pentecoste.ee.gQYJ:rr 

CNPJ: 07.682.651/0001-58 - CGF: 06.920.195-1 

PRIMEIRAS FOLHAS DOS EXTRATOS BANCARIOS 

PREFEITURA MUNICIPAL PENTECOSTE 
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~ I Extrato conta corrente A33A090917250629110 
09102/2015 10:27 53 

GovlllN<l 

Cllonto • Conta atual 
Agenoa 962·8 
Coma corrente 16918·8 PMP FUNOEF 40 PCT 
Periodo do e~trato 01/2015 

un~amentos 
DI. movlmenlo DL balancete Hlst6rlco Oocumanto Valor RS serce 

30/1212014 Saldo Amerio, o co 
0210112015 + Transfer~cia on line 680. 962.000 005 524 2'3 14<,SC C 
0210112015 + T ransferAncia on line 660. 962.000.017. 996 109 ~).2 I( r 
02/0112015 + Transfer~ncla on line 660.962.000 015.765 1 209.59 D 
02/0112015 + Transfer6ncia on line 660.962.000.016.919 36 925 37 D 
0210112015 + T ransferenoa on line 660.962.000.024.034 218 180.06 D 
02/0112015 + Transfen!ncla on fine 660.982.000.024.034 26.140,50 0 
02/0112015 se CP Admin Sup,emo 70 146 av1 s: c O l'OC 
06/0112015 + Transfertlncfa on line 660.962 000.005 524 .. 

. , ' 
06/0112015 + T,ansferenoa on lane 660 962.000.016 715 6 ~-,·, fJ, G 
06/0112015 + T ransfer~ncia on hne 660.962.000.015. 765 i 2t O 
06/01/2015 TEO Transf.Eletr.Olsponiv 10.601 6 995.81 D () 00 C 
07/0112015 + Transfer~noa on line 660.962.000.017 996 177 ~?· 52 C 
07/0112015 + Transfertlnoa on line 660.962.000.007 443 3 997,40 D 
07/0112015 + TransferAncia on lina 660.962.000.024.034 40 5;1,20 D 
07/0112015 + Transreroooa on line 661.604 000.007 629 a eso.oo o 
07/0112015 + T ransfer6ncia on line 664.361.000.014 857 ~1 J~9 ··~ r., 
07/0112015 + Tor OOCITEO Ere1r6n1co 850 070 801.107 551 l 30 C\ 
07!01/2015 BB CP Aam1n Supremo 70 73 105.44 0 o oo ; 
00/0112015 + Pagamento conta luz 10 801 15.590.ijl D 
06/01/2015 BS CP Admin Supremo 70 15 590 61 C cooc 
09/01/2015 + Transfor6ncia on line 660.962.000.017.996 1431«131 C 
09!0112015 + Transfer6'1c:1a on line 660.962 000 001 478 12 '4" ,A Q 
09!0112015 + T ransfor6nci;i on line 660.962 000.001.478 \) $~1 !):' t, 
0910112015 + Transferenoa on lina 660.962 000.001 478 8Hl vei o 
09!0112015 + Trnnsfer6ncla on hne 660.962.000.001 498 ze 2<.2 i: D 
09/01/2015 • Transferenoa on hne 660.962.000,030,686 6.600,00 o 
09/01/2015 + T ransferencla on line 663.140.000.060. 999 9 367.50 D 
09/01/2015 + T ransfertlncla on line 663.140.000.060. 999 6 010.62 0 
09101/2015 BB CP Admin Supremo 70 17 875.18 0 () cc c 
13/01/2015 + Pgto conta ag1.1a 11.301 1132.43 0 
13/01/2015 • Poro oonta aguo 11,302 1'39115 D 
13/0112015 + Poto coma agua 11.303 128!11 0 
13/01/2015 + Pgto conta ogua 11 304 H>O ~OD 
13/01/2015 + Pgto conta agua t 1.305 14' I!? 0 - 13/01/2015 + Pgto conta 6gua 11 306 133,48 :J 
13/01/2015 + Pgto coma 6gua 11.307 279,50 0 
13/01/2015 + Pgto conta agua 11.306 87.78 0 
13/01/2015 • Pgto conta Agua 11.309 -s.ss 0 
13/01/2015 + Pgto conta agua 11.310 21~ es o 
13/01/2015 • Pgto conta llgua 11 311 101490 
13,'0112015 + Pgto conta ague 11 312 ~2 3~ D 
13/0112015 + Pgto conta agua 11 313 55 79 D 
13i0112015 • Pg 10 conta ilguo 11.314 2>v.:J4 D 
1310112015 + Pgto conta Agua 11.315 46,6~ D 
13/01/2015 + Pgro conta Agua 11 316 16~ .• - f"I 
13/01/2015 + Pgto conto agua 11.317 308.66 D 
13I0112015 BB CP Admn Supremo 70 J .:r, · ,1.: •j cc c 
14/01/2015 + Tr8/'lsferancia on line 660.962.000.017 996 ~9 3.1° . ! ' 

14/0112015 + Transferanoa on line 661.166.000.016.686 30 080,00 0 
14/01/2015 Be CP Admln Supremo 70 1268710 o.oo c 
15/01/2015 + Pagamonto de Titulo 11 501 ;.:31 Ct. 0 
15!01/2015 BO CP Aom,n Supremo 70 '4.ll 04 c 0 00 c 
20/01/2015 + T ransferenc,o on line 660.962 000.017 996 599!\lt:,•r' 
20101/2015 + trnpostos 12 001 8!!930C1 0 
20/01/2015 BO CP Adl'llln Supremo 70 28 954 37 (, O OCn .. 
23/01/2015 + Transfer~ncia on fine 660.962.000.017 996 ~57113GC 
23/0112015 BB CP Adl'l'lln Supremo 70 35711300 :)00 c 
28/0112015 + Tr.insferanoo on hne 660.962.000.017.996 116 361,:,J C 
28/01/2015 BB CP Adm,n Supremo 70 116 361.53 0 O oc ,, 
30/01/2015 + T ransfer6ncia on line 660.962 000.017 ggs 1051)1 l 7~ ,· 
30/01/2015 + Transteri1noa on tine 660.962 000.015 765 I 10~ ~8 L> 
30/01/2015 • T ransfer6nc,a on 1,ne 660.962 000.016 919 43 000 ~(; o 

[bb.com.br] Pagina I de 2 
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OUllidOria BB 0800 7211 5678 
Para detlcientes auditivos 0800 729 0088 

~ de Atendlmento ao Consumidof. SAC 0800 7211 0722 

Tran~ efeCuada com suceaao per. J8707802 PAULO SERGIO SANTOS. 

Central de Atendimento 98 
4004 0001 I 0800 i29 0001 
Para defic1ente~ aud!tivos 
oeoo 129 ccss 

OBSERVA,;OES: ------------·----------------------------------- 

oooc 
o oo c 

ae.eec.ee o 
203.563,96 D 

8.391,39 0 
7,80 0 

189151.01 C 

Pagina 2 de 2 

eeo.ee2.ooo.024.034 
680.962.000.024.034 

13.001 
830.301 .200.221.588 

70 

+ T ranaf«tocia on hn.t 
+ Tranalertnc:ia on tine 

TEO Tl1lnlf.Eletr.Olaponiv 
+ TarOOCITEO E~ 

BB CP Admi:n $up1W110 
SA LOO 

30J01/2015 
30/01/2015 
30/01/2015 
30/01/2015 
30/01/2015 
3111)1/2015 

[bb.com.br] 
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Ouvidona BB 0800 729 5678 
Para deflcientes auditiv0$ 0800 729 0088 

Serv~ de Atend1mento ao Cons1.1midor • SAC 0800 729 0722 

Transacao efetuaca com sucesso por. J8707902 PAULO SERGIO SANTOS. 

0,5876 
0,5876 
6,5688 

No~• 
Noano 
Ul~mos 12 meses 

Rentabllldade 

2.814204259 
2.830742052 

31112/2014 
30/0112015 

146.851,33 
244.382.16 
391.510.98 
417,45 
0,00 
0,00 
417,45 
139,98 

Valor da Cota 

SALDO ANTERIOR 
APLICAC0ES M 
RESGATES (-) 
RENOIMENTO BRUTO (•) 
IMPOSTO OE RENDA(·) 
IOF(·J 
RENOIMENTO LiOUIDO 
SALOO ATUAL = 

49,444542 

Valor cota Saldo colas 

2,614989829 

2,817298429 25 970,070918 
2,818053308 20,437.595908 

2.818833500 26 778,935330 
2.820361214 25.540.998153 

2.821144665 25 990.712772 
2,821901556 23 357.367897 

2,624237419 13 105,265930 

2,826586499 25. 739,338870 
2,820088875 66.869,729303 
2,830742052 49.444542 

Quanlidade colas 
52.182, 187268 
52.182. 187268 
13.975,891869 
12.732.810381 
25.473,685018 
25.970.070916 
5.532,475010 
5.532,475010 
6 341,339422 
1.237,037177 
1.237,937177 

449,714619 
2 633,344875 
2.633,344875 

10.252, 101967 
10.252.101967 
12.634,072940 
41.130,390433 
66.820,284761 

6.314.211889 
6 341,339422 

449,714619 
12 634,072940 
41.080.945891 

49,444542 

Valor IOF Valor Valor IR PreJ. Comp. 
146.851,33 
146.892,32 

39.341,99 
35.842,17 
71.708, 16 
73.165,44 
15.590,81 
15.590,81 
17.875,18 
3.491,43 
3.491,43 
1.268.71 
7.431,04 
7.431,04 

28,054,37 
28.954.37 
35.711,30 

116.361,53 
189.151,01 

17.873,91 
17.950,70 

1.273.04 
35 763,80 

116.289,56 
139,96 

Rosumo do mils 

Data Hlst6rlco 
31/12/2014 SALDOANTERIOR 
02101/2015 RESGATE 

Aplica~ 18/12/2014 
Aplica~o 29112/2014 
ApJ1ca,.oo 30/12/2014 

0710112015 APLICACAO 
08/01/2015 RESGA TE 

Aplica¢o 07/01/2015 
09/01/2015 APLICACAO 
13/01/2015 RESGATE 

AphcacAo 0710112015 
H/0112015 APUCACAO 
15i01/2015 RESGATE 

Apjica~ 07101/2015 
20/01/2015 RESGATE 

Aplicai;Ao 07/0112015 
23/0112015 APUCACAO 
28/0112015 APLlCACAO 
30/0112015 RESGATE 

AphcacAo 07/01/2015 
Aphca~ 09/01/2015 
Aphc:i~o 1410112015 
Aphcai;oo 23101/2015 
Apl,ca~ 2810112015 

30/01/2015 SALOO ATUAL 

S PUBLICO SUPREMO • CNPJS PUBLICO SUPREMO 

962·8 
16918-8 PMP FUNOEF 40 PCT 
JANEtR0/2015 

Ag6nda 
Con ta 
Mes/ano refet!ncia 

A33A090917250629111 
09/02i2015 10:28 IO 

Pagina I de I 

Cllente 

Consultas - lnvestlmentos Fundos - Mensal 

[bb.com.brJ 
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0Uv1doria BB 0800 729 5678 
Pera deficientes audldvos 0800 729 0088 

Se~ de Atendimento ae Consumklor • SAC 0800 729 0722 

Transa~o efetuada com sucesso por. J8707902 PAULO SERGIO SANTOS. 

Cen~ral de Atendt~enco BB 
4004 OOOJ I 0600 729 OOOJ 
Pa:a duflclcnte, aud1tivos 
0800 'l29 oose 

OBS£RVA~0ES: 

Doeumento Valor RS Saldo 
0.(0 C 

660.962.000.005.524 2813 638.1,C 
660.962.000.016.918 36 925 37 C 
660 962.000.017,996 164 134 06 ( 
660.962.000.015. 765 363 47 D 
660.962.000.015.765 3107!• 0 
660.962.000.024 034 900,54 0 
660.962.000.024,034 38 1 s-,.0; 0 
660. 962.000..024 034 12 320,:>7 D 
660. 962.000.024 .034 594 811,iSO 

70 16178i04:.. O Ou C. 
660 962.000.016.715 17 511 70 C 

10 601 17 511 70 0 OO('r 
660.962.000 017 996 zee w;· 1~ c 
660.962.000.024 034 98 450,02 D 
660.962.000 024.034 t< 70~.70 n 
850.070.801. \07.552 7,80 0 

70 15\l 216,77 0 U.00 c 
660.962.000.017.996 214 110~,C 
660.962.000.001 498 245 485.38 0 

70 30 jU, ,1 C O JOC 
660.962.000.017 996 :>90"J :l C 

70 Sil 023,07 0 0 00 '- 
660.962.000.017 996 89 g72 <i C 

12.001 243 745 19 0 
12.002 17018700 
12 003 3981.64 0 

70 174 77306C c oo c 
660.962 000 017 096 sa 566,'l4 C 

70 ~J ot,6, 04 ll 0.00 C 
660 962.000 017 996 1 i·l !>42,,C C.. 

70 174 542 30 D o cc c 
600,902.000.005.524 146 2.20 co C 
660.962.000.016.918 4:}000.00 C 
660.962.000.017 .996 15£1019 18 C 
660.962.000.015.765 363 47 0 
660.962.000.015. 765 302n.24 0 
660.902 000.024 034 90C) ,., n 
660.962.000.024.034 4,9 ~g1 7,, 0 
660.962.000.024.034 ss S:>1.1~ D 
660.962 000.024.034 9AG5.22 0 
660.962.000.024.034 32,993 46 0 

13.001 17 742,4,\ n 
830.301 200.221.587 2.43 0 

70 241 .111 ~,, l' ,;,O.JC 
0,00 ~ 

Con,a corrente 16919-6 PMP FUNDEF 60 PCT 
Periodo do extrato 0112015 

Lan~amontos 
Dt. movimento ot. t>alancete Hl•torlco 

3011212014 Sa1do Anterior 
02/0112015 + Translerencia on line 
02/01/2015 + Transferincla on line 
02/0112015 .. Transrerencla on l111e 
02/0112015 + T rensfer4ncla on lfne 
02/0112015 • T ransferenoa on nne 
02/0112015 + T ransferencla on line 
02/0112015 + Transferenda on line 
0210112015 • T rnnsteroncia on line 
02101/2015 + Transfer6ncia on line 
02/0112015 BB CP Admin Supremo 

-, 06/0112015 + Transferenda on line 
06/0112015 TEO Trantr Eletr.Disponiv 
07/01/2015 • Transrerenoa on line 
07/0112015 • T ransforOnclo on line 
07/01/2015 • Transferenoa on line 
07/01/2015 • Tar OOCfTED Eletr6nico 
07/01/2015 BB CP Admin Supremo 
09/01/2015 • Transferenda on rine 
09/0112015 • Transrerencia on line 
09/01/2015 BB CP Admin Supremo 
1410112015 + Transterencla on line 
14/01/2015 BB CP Ac!mln Supremo 
20/01/2015 .. Tran1lerenoa on line 
20/01/2015 + lmpostos 
20/01/2015 + lmpostos 
20/01/2015 + lmpostos 
20/01/2015 BB CP Admln Supremo 
23/01/2015 + T ransfert\noa on line 
23/0112015 BB CP Adrr,n Supremo 
28/0112015 .. TransferOnda on line 
28/0112015 BB CP Adm1n Supremo 
30/01/2015 • T ransfer!ncla on tine 
30/01/2015 -+ Transler~nc,e on line 
30/01/2015 • Transfer6ncla on Une 
30/01/2015 • Transfer6ncla on line 
30/01/2015 + Tran,for6nda on line 
30/01/2015 + Transfer6ncia on lin11 
30/01/2015 • Trnnsferencia on line 
30/01/2015 • Transterenaa on line 
30/01/2015 + Transteranoa on line 
30/01/2015 • Transfer~nda on llr.e 
30/01/2015 TED T rensf.Eletr. Oisponle 
30/01/2015 + Tar OOCITEO Eletr6nico 
30/01/2015 BB CP Admln Supremo 
31/01/2015 SA LOO 

Ag'°<:ia 962-8 
Cllente • Conta atual 

A33A090917250629113 
09/0212015 10.28'44 

Extrato conta corrente 

Pagina I de 2 [bb.corn.br] 
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Ouvidorui BB 0800 729 5678 
Para deficien1es audiuves OBOO 729 0088 

Servt<;<> de Atend,men10 ao Consumtdor • SAC 0800 729 0722 

Transayao efeluada com sucessc por. J8707902 PAULO SERGIO SANTOS. 

0,5876 
0,5878 
6,5688 

No~s 
Noano 
Ul~mos 12 meses 

Rentabilldade 

2,814204259 
2,830742052 

31/12/2014 
30/0112015 

161.741,89 
446.351,08 
608.740.87 
653,90 
0.00 
0,00 
653,90 
0,00 

Valor da Cota 

SALDO ANTERIOR 
APUCAC0ES (•) 
RESGATES (·) 
RENDIMENTO BRUTO (+) 
IMPOSTO OE RENDA(·) 
IOF(·) 
RENDIMENTO LIOUIDO 
SALOO ATUAL = 

Valorcota Saldo cotas 

2.814969829 

2,817298429 56 514,698038 
2,818833500 45.506,986864 

2.821144665 86,518,861222 
2.824237419 4 635,386526 

2.826586499 23 586.492400 
2,829088875 85 282 ,079817 
2,830742052 

QuantJdade colas 
57.473.400203 
57.473.400203 
19.262.874453 
38.210,525750 
56.514,698038 
10.917,711174 
10,917,711174 
20.921,674358 
61.883,274694 
45.596, 986864 
16.286.287830 
18.951.105872 
61.695.587417 
85.282,079817 

4.635.386528 
16.951.105872 
61.695.5874 I 7 

Valor IOF Valor Valor IR PreJ. Comp. 
161.741,89 
181.787,04 

54.224,80 
107.582,24 
159.218,77 
30,775,21 
30.775,21 
59.023,07 

174.773,06 
128.776.72 
45.IXJ6.34 
53.586,94 

174.542,30 
241.411,56 

13.121,58 
53.645.69 

174.644.29 
0,00 

Resumo do mos 

Data Hl1t6rlco 
31/12/2014 SALDO ANTERIOR 
02/01/2015 RESGATE 

Aplica¢o 29112/2014 
Aplica9.'lo 30/ 12120 14 

07/0112015 APL I CACAO 
0910112015 RESGATE 

Apl,cayllo 07/01/2015 
14/0112015 APLICACAO 
20/01/2015 RESGATE 

Apl1ca~o 07/01/2015 
Aplica~ 14101/2015 

23/0112015 A PU CACAO 
28/0112015 AP LI CACAO 
30/01/2015 RESGATE 

Aplicayllo 1410112015 
Aphca~o 23/01/2015 
Aplica¢o 26/01/2015 

30/01/2015 SALDOATUAL 

S PUBLJCO SUPREMO· CNP JS PUBLICO SUPREMO 

962·8 
16919-6 PMP FUNDEF 60 PCT 
JANEIR0/2015 

Ag6ncia 
Conta 
Mes/ano rererencia 

A33A090917250629 I 14 
09102/2015 10;28.55 
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1?;! J Extrato conta corrente A33A090917250029115 '15 09/02/201510.29.11 
GavlJINO - 

Cliente • Conlll atual 
Ag6ncia 962-8 
Conte ccrrenre 17996·5 PMP-FUNDEB 
Periodo do exuato 0112015 

Lanc;amentos 
Dt. movlmento Dt. balanute Hlstorlco Documento Valor R$ Saldo 

31112/2014 Saldo Anterior oooc 
02101/2015 • Trans!ert1nda on line 660.062.000.016.916 109 <122 70 D 
0210112015 • T ransterenoa on tine 860.962.000.016.919 164 134 os 0 
02/0112015 BB CP Adm,n Supremo 70 :!1J sse 7C c e oo r: 
06/0112015 COMPLEMENTO UNIAO 350 ,e~ o , ~.'" 
06/01/2015 COMPLEMENTO UNIAO 350 298 S::>.4U S 
06/0112015 RECEBIMENTO DE !CMS 350 1-:~ 'Vo -l2.;: 
00/0112015 RECEBIMENTO OE ICMS 350 2 ~., ea c 
06/01/2015 Es1orno Acerto-Cred110 350 285 071 87 0 
0610112015 BB CP Admin Supremo 70 444 683.44 D 000 (; 
07/0112015 + T ransterencia on line 660.962.000.016.918 IT/.921.52 U 
07/0112015 + Translerenda on line 660.962.000.016.919 266 882 2!'J D 
07/0112015 BB CP Admin Supremo 70 ,141; BU:i = 1:. 0 (:(1 .• 
08101r.?015 FPE/FPM 350 33 !,5£) '9 C 
08/0112015 FPE/FPM 350 7 152 1 c 
08/01/2015 FPE!FPM 350 1 28,, 39C 
08/0112015 FPEIFPM 350 59 373 ;·5 C 
08/01/2015 IPI/EXPORTACAO 350 575 J:IC: 
08/01/2015 07/01/2015 Resgale 68 Fix 1.300.070 ., - ;. 
OS/0112015 07/0112015 BB CP Adrnn Supremo 70 0.01 D 
08/01/2015 BB CP Admn Supremo 70 1()1 046 42 D C 00 C 
09/0112015 IPVA 350 c or r si c 
0910112015 IPVA 350 I 383 T·• C 
09/01/2015 ITR 350 35 72C 
0910112015 FPEIFPM 350 62602 48 C 
09/01/2015 FPEIFPM 350 17 605 6() C 
09/01/2015 FPE/FPM 350 3 1s:i 111 r 
09/0112015 FPE/FPM 350 146 142 ~2 C 
09/01/2015 !Pl/EXPORT ACAO 350 1 :11·1 30,:: 
09/01/2015 + Transferlmda on llne 680.962.000.016.918 143 ,ao ~1 O 
09/01/2015 + Transferenoa on line 680.962.000 016 919 21~ 710.47 D 
09/0112015 BB CP Adm,n Supremo 70 101 0~-1 64 C c co c 
13/01/2015 IPVA 350 2.25~ J!., I'.: 
13/01/2015 IPVA 350 3 0··4 so C 
13/01/2015 RECEBIMENTO OE ICMS 350 i:13 r,.,, ·,· C 
13/01/2015 BB CP Admln Supremo 70 96 3a4 JG O 0,00 c 
14/01/2015 + Transferenda on ~ne 660.962.000.016.918 393-18.71 D 
14/01/2015 • Transfer6ncia on line 660.962.000.016.919 ~9 023.07 0 
14,'0112015 BB CP Admln Supremo 70 98 37178C: o oo c 
15/01/2015 IPVA 350 3109~1 C 
15101/2015 IPVA 350 3 11,5 8, G 
15/01/2015 ITCMO 350 ~ 1.1· .. " , 
15/01/2015 14/0112015 Resga1e BB F1~ 1 300 070 J: 
15/0112015 1-4/0112015 BB CP Admin Supremo 70 0,01 D 
15/01/2015 BB CP Admln Supremo 70 14915770 C.G~.: 
16/01/2015 RECEBIMENTO OE !CMS 350 57123JC 
16/01/2015 86 CP AClmn Supremo 70 5.712 33 D OC:OC 
20/0112015 IPVA 350 5.134 74 C 
20/01/2015 ITR 350 s a, c 
20101/2015 FPE/FPM 350 4Jr1, .. ~'H)(.. 
20101/2015 FPE/FPM 350 '•J'{l ,::: - 
20/01/2015 FPEIFPM 350 ~ 5&.,~ ~\J . 
20,'01/2015 FPEIFPM 350 -:, 65\1.'J c 
20/0112015 IPIIEXPORTACAO 350 1 J80 36 C 
20/0112015 ITCMO 350 : n2C 
20,01/2015 ITCMD 350 f1 old r. 
20!01/2015 RECEBIMENTO OE ICMS 350 4 ll]B 5S, C 
20101/2015 RECEBIMENTO OE ICMS 350 70 ,1 '~f • :.~~ v, 
20/01/2015 • Translerenoa on line 660.962 000 016 918 5~ (~?.1 t.~ J 
20/0112015 • Tranafet~ncia on 1Jr1e 680 962 000 016 919 8S 9?14~ :'.) 
20I() 1/2015 88 CP Admin Supremo 70 54.292 G1 0 0 00 c 
21/0112015 IPVA 350 3 326.:13 C 
21/0112015 IPVA 350 3.39~ 01 C 
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Oullldoria BB 0800 729 5678 
Para deficientes auditivos 0800 729 0088 

Se~ do Atendlmento ao Consumid0< • SAC 0800 7.29 0722 

Trans~o efetuada com sucesso por: J8707002 PAULO SERGIO SANTOS. 

C~ntral de Atondimonto BB 
4004 OOOl I 0800 729 0001 
Para dQ!icientes auditivos 
0900 129 0066 

[bb.com.br] Pagina 2 de 2 

21/01/2015 IPVA 350 3 :187 48 C 
21/01/2015 IPVA 350 4 163 99 C 
21/01/2015 BB CP Admin Supremo 70 14 271.81 0 ll,OCC 
23/01/2015 + T ransftf6ncit on Une 660.962.000.016.916 35711.300 
23/01/2015 + Tranaftftnda on fine 880.962.000.018 919 53.566.94 D 
23/01/2015 BB CP Admln Supremo 70 80 278 24 C O VC• C 
27/01/2015 IPVA 350 3 sse &O C 
27/01/2015 IPVA 350 4 829 ()~ C 
27/01/2015 IPVA 350 4 145.80 C 
27/01/2015 IPVA 350 4 330.95 C 
27/01/2015 RECEBIMENTO OE ICMS 350 274 154,63 C 
27/01/2015 BB CPAdmin Supremo 70 290.817.21 D o oo c 
26/01/2015 + Transfer,ncia on ine 880.962.000.016.916 116.361530 
28/01/2015 + Transfer6nda on il\e 880.962.000.016.919 174 542,30 D 
26/01/2015 BB CP Admin Supremo 70 ,so :1<?" e: , o 00 C 

30/01/2015 tTR 350 ~j • ~ c 
30/01/2015 FPE/FPM 350 67 (lOO V] c 
30/01/2015 FPE/FPM 350 ta67',1GC 
30/01/2015 FPE/FPM 350 3 355,32 C 
30/01/2015 FPEIFPM 350 154.085 68 C 
30/01/2015 IPI/EXPORTACAO 350 412 73 C 
30/01/2015 • Tr&11gfe16nda on line 880.962.000.016.918 106.01:2.780 
30/01/2015 + Transfer6nda on line 660.982.000.016.919 159 019 HI O 0 00 C 
31/01/2015 SAL DO 0<\1(' 

1\ 
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Ouvidona BB 0800 729 5678 
Para deficfentes audiuvos 0800 729 0088 

Servlco ce Atend1mento ao Consumldor • SAC 0800 729 0722 

Transay00 eletuada com sucesso pot: J8707902 PAULO SERGIO SANTOS. 

0,5075 
0.5876 
6,5688 

Nom¢s 
Nosno 
Ulilmos 12 me,es 

Rentabilidadc 

2,814204259 
2,830742052 

31/1212014 
30/01/2015 

273.480,42 
1.024.084.07 
1.298.889,08 
424,59 
0.00 
0,00 
424,59 
0.00 

Valor da Cota 

SALOO ANTERIOR 
APLICAC0ES (+) 
RESGATES(·) 
RENOIMENTO BRUTO (+) 
IMPOSTO DE RENDA(·) 
IOF(·) 
RENOIMENTO LiOUIOO 
SALOO A TUAL = 

102 825,978464 2,828246464 
2.829088875 

Valor cota Saldo cotas 

2.814969829 

2,816535993 157.833.102188 
2,817208429 

2,818053398 0.003549 
2.81 8053398 36 176. 188\70 
2,818633500 0.003943 

2.820361214 34.889,459497 
2,821144665 

2,821901556 0 003544 
2.82190 1556 5 285.71947\ 
2.82267 8680 7 309 448096 
2,824237419 26 533,258384 
2,825025085 31,585.179878 
2,826586499 

Quantldade colas 
97.178.596218 
97 176.596218 

0,003555 
96.430.633451 

747.959212 
157.883,102188 
157.883.102188 
157.883,102188 

0,003549 
36 176.184621 
36 176,184227 

0.003549 
36 176, 180678 
34.869,455554 
34.869,459497 

0,003943 
34.869,455554 

0,003544 
5 285.715927 
2.023, 726625 

19.223,812288 
5.051,921494 

31.585. 17987 8 
0,003544 

5.285,715927 
2.023, 726625 

19.223.812288 
5.051,921494 

102.825,978464 
102 825.9784 64 
102 825,076'464 

V•lorlOF Valor Valor IR Proj. Comp. 
273.460.42 
273.556,76 

0,01 
271.451.25 

2.105,50 
444.683,44 
444.803.82 
444,803,62 

0.01 
101.946,42 
101.974.64 

0.01 
101.974.63 
96.344.46 
98.371,79 

0.01 
98.371,76 

0.01 
14.915,77 
5.712,33 

54.292,61 
14.271,81 
89.278.24 

0.01 
14.940.53 
5.720.24 

54.337.77 
14.279,69 

290 817,21 
290 903,83 
290.903,83 

0,00 

Rcsumo do mes 

28101/2015 RESGATE 
Apo~o 27101/2015 

30/01/2015 SALOO ATUAL 

. 
15101/2015 
15/01/2015 
16/01/2015 
20/01/2015 
21/01/2015 
23/01/2015 

13/01/2015 
14/01/2015 

08/01/2015 
08/0112015 
09/01/2015 

Ap11coc;:io 06/0112015 
APLICA<;AO 
A PU CACAO 
RESGATE 
Aplicac;ao 07/01/2015 
Ap!ic~o 08/0112015 
APLICA<;AO 
RESGATE 
Aplicayllo 08/01/2015 
Apflcaly!o 13/01/2015 
APLICA<;AO 
APLICA<;AO 
APLICACAO 
APLICA<;AO 
APUCACAO 
RESGATE 
Aplica~ao 1410112015 
Aplica~Ao 15101/2015 
Aplica<;Ao 16/01/2015 
Apilca¢o 20/0112015 
Aphca,;ao 21/0112015 

27/01/2015 APLICACAO 

06/0112015 
07/0112015 

Data Hlst6rlco 
31/12/2014 SALOO ANTERIOR 
02/0112015 RESGATE 

Apbca~o 29/12/2014 
Aplica<;ao 30/12/2014 
Aplicac;ao 31/1212014 
APLICA<;AO 
RESGATE 

S PUBLICO SUPREMO· CNPJS PUBLICO SUPREMO 

962·8 
17996-5 PMP • FUNDEB 
JANEIR0/2015 

Ageno3 
Coo ta 
Ml!s/ano referenc;a 

A33A090917250629 l 16 
09/0212015 1 0 29 23 
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Praca Bernardino Gomes Bezerra, 457, Centro, CEP: 62.640-000 
Fone: (85) 3352.2617-www.pentecoste.ce.gov.br 

CNPJ: 07.682.651/0001-58 - CGF: 06.920.195-1 

ULTIMAS FOLHAS DOS EXTRATOS BANCARIOS 

* PREFEITURAMUNICIPAL 

~JPENTECO ~ 



(~ Extrato conta corrente A33N060846243507007 
06101/2016 08:53:57 

Clicntc • conto atual - --- AgOncia 962-8 
Conta corrente 16918-8 PMP FUNDEF 40 PCT 
Perlodo do exirato 12/2015 

t.ancarnentos 
Ot. movlmento Ot. balanceto Oocumento Valor RS Snldo 

30111/2015 saice Anterior 0 .l· C 

02/12/2015 + TranslerOncia on line 660.962.000.017.996 18.818 ~6 C 
02/12 0962 17996·5 PMP • FUNDEB 

02/12/2015 + TED Transt.Etetr.Dlsponiv 120 201 5.523.71 D 
104 1069 007662651000158 MUNICIPIO DE 

02112/2015 • Tar DOC/TED EletrOnico 083.360.900.018.512 7.85 D 
Tarifa relerente a 0211212015 

02/12/2015 BB CP Admin Supremo 70 1:.i 286 90 D o co 
03/12/2015 + TranslerOncia on line 660.962.000.001 509 5 568,58 C 

03/12 0962 1509·1 PMP ARRECADACA 
03/12/2015 + Pagamento conta luz 120.30! 20.242 25 l) 

COELCE CIA ENERGETICA CE 
03/1212015 BB CP Admin Supremo 70 14 67'.I 67 C ()0() C 

10112/2015 + Transterencia on line 660.962.000.017.996 155 68!i./7 •. 

10112 0962 17996-5 PMP · FUNDEB 
10/12/2015 + Translerencia on line 660.962.000.001.476 39. 106 97 D 

10/12 0962 1478·8 SILVA s NETO L 
10/12/2015 + Transferencia on line 660.962.000.015.555 17.220.53 D 

10/12 0962 15555·1 AUTOPECAS PENT 
10/12/2015 + TransferOncia on line 660.962.000.030.686 2 512 00 0 

10/12 0962 30686-7 EDERSON SOUSA 
10112/2015 ·+ Transtorencta on line 660.962.000.030.686 2 51:J OU L) 

10/12 0962 30686-7 EDERSON SOUSA 
10) t2i2015 + Transferencia on line 663. 140.000.060.999 15 G00.00 D 

10/12 3140 60999-4 GJ NETO SERVIC 
10/12/2015 BB CP Admm Supremo 70 78. 73li 27 D I 1;(i , 

11/12/2015 + T ransterencta on lino 660.962.000.001.476 5.880 00 0 
11/12 0962 1476·8 SILVA & NETO L 

11/12/2015 + T ranslerencia on line 661.702.000010.144 7.:J7() oo O 
11112 1702 10144·3 CACAUGAS L TOA· 

11/12/2015 BB CP Adrnin Supremo 70 1'.l.250.00 C c.oo c 
14112/2015 • Iransfcrencia on line 660.962.000.001 498 15.2tiC oo C 

14/12 0962 1496·2 PREF MUN PENTE 
14/12/2015 + rransrerencta on line 660.962.000 001 .509 51 49.1.73 C 

14/12 0962 1509-1 PMP ARRECADACA 
14/12/2015 • Translerencra on line 660.962.000.024 .034 1:J~.::!:i~ 29 0 

14/12 0962 24034·6 PREF MUN PENTE 
14/12/2015 BB CP Admin Supremo 70 65 537.56 C 0 00 C 
16112/2015 • Transrc,¢ncm on line 660.962.000.017.996 c5 JUG 85 C 

16/12 0962 17996-5 PMP • FUNDEB 
16112/2015 + Pglo ceme agua 121.601 255.01 D 

CAGE CE 
16112/2015 + Pgto coma agua 121 602 134.64 o 

CAGE CE 
16/12/2015 + Pgto conta agua 121.603 416 80 0 

CAGE CE 
16/12/2015 + Pgto conta flgua 121 604 13? ,:2 '.) 

CAGE CE 
16/12/2015 + Pgto conta agua 121.605 49 69 D 

CAGE CE 
1611212015 + Pgto conta agua 121 606 318.05 D 

CAGE CE 
16/12/2015 + Pgto coota agua 121 6:)7 218 3; D 

CAGE CE 



16/12/2015 + Pgto conta agua 121 608 108.06 D 
CAGE CE 

16112/2015 + Pgto conta agua 121.609 47,61 D 
CAGECE 

16/1212015 + Pgto conta agua 121.610 199 65 D 
CAGE CE 

16/1212015 + Pglo conta agua 121.611 47 61 D 

CAGECE 
16112/2015 • Pglo conta agua 121.612 383.72 D 

CAGE CE 
1611212015 + Pgto coma agua 121.613 14'.l.:J7 0 

CAGECE 
16112/2015 + Pgto conta agua 121.614 117.58 D 

CAGE CE 
16/12/2015 + Pgto conla agua 121.615 281.03 D 

CAGECE 
16/12/2015 + Pgto coora agua 121.616 327 2:l O 

CAGE CE 
16/12/2015 • Poto conta agua 121.617 68.26 D 

CAGE CE 
16/12/2015 BB CP Admin Supremo 70 62.057.81 D (l uo c 
18/12/2015 + T ransferOncla on line 660.962.000.017.996 89 367.69 C 

18/12 0962 17996·5 PMP • FUNDEB 
18/12/2015 + Transterencla on line 660.962.000.016.919 17.50<1 68 D 

18/12 0962 16919·6 PMP FUNDEF 60 
18/12/2015 + tmpostos 121.801 92 191.42 D 

GPS • CODIGO DE BARRAS 
18/12/2015 BB CP Admin Supremo 70 20 328.'11 C 0 00 C 
21112/2015 + TranslerOncia on line 660.481.000.032.455 7.717.41 D 

21/12 0481 32455-8 KILIMPA COMERC 
21/12/2015 + Transferencia on line 660.481 .000.032 4$5 1 689 16 D 

21/12 0481 32455-8 KILIMPA COMERC 
21/12/2015 .. Transfurencia on line 663. 140.000.049.000 2.320.00 D 

21/12 3140 49000·8 ABASTECE DISTR 
21/1212015 + Transterencla on line 663.140.000.049.000 14.753 26 D 

21112 3140 49000·8 ABASTECE DISTR 
21/12/2015 + Pagamento do Tllulo 122.101 7 228 02 0 

BANCO BRADESCO S.A. 
21/1212015 BB CP Admin Supremo 70 33 707 85 C 0 (J~ C 

22/1212015 + Pagamento de Tllulo 122.201 7 228.02 0 
BANCO BRADESCO S.A. 

22/12/2015 BB CP Adrmn Supremo 70 7.22H 02 C 0.00 C 
23/1212015 + TransferOncla on lino 6G0.9G2.000 009.002 60.()0 0 

23/12 0962 9002-6 JOSE FRANCUAR 
23/12/2015 BB CP Admin Supremo 70 c•.JuOC 0 01.: C 

30/12/2015 + TronslerOncla on line 660.962.000.017 996 213 501 ~9 C 

30/12 0962 17996-5 PMP • FUNDEB 
30/12/2015 + Transferencra on hne 660.962.000 015. 765 1.267 72 D 

30/12 0962 15765-1 SS PM AD I 
30/12/2015 + Transrerancla on line 660.962.000.024.034 394.00 0 

30/12 0962 24034-6 PREF MUN PENTE 
30/12/2015 .. TranslorOncia on line 660.962.000.024.034 3b u04.95 D 

30112 0962 24034·6 PREF MUN PENTE 
30112/2015 BB CP Adrnin Supremo 70 175 234.82 0 0,00 C 
31/12/2015 • Translerencra on line 660.962.000 017.996 1tt012541C 

31/12 0962 17996-5 PMP • FUNDEB 
31/12/2015 + Transtorencia on line 660.962.000.016.919 47.840.00 0 

31112 0962 16919·6 PMP FUNDEF 60 
31/12/2015 + Transler(mcia on lino 660.962.000.024.034 268 377 89 D 

31/12 0962 24034-6 PREF MUN PENTE 
31/1212015 BB CP Admin Supremo 70 176 092.·l!l C 

31/12/2015 SAL DO u ... , c 



Ouvidorla BB 0800 729 5678 
Para delicientes auditivos 0800 729 0088 

Servl90 de Atendimento ao Consumldor • SAC 0800 729 0722 

Transa~o efetuada com sucessc per: J8707902 PAULO SERGIO SANTOS. 

OBSERVACQES: 



Ouvidoria BB 0800 729 5678 
Para deficientos auoinvos 0800 729 0088 

Service do Atendimonto ao Consumldor - SAC 0800 729 0722 

Transacao eletuada com sucosso por: J8707902 PAULO SERGIO SANTOS. 

--- 

Valor I.OF Ouant'ldadc cotns varer eotu Saldo corns 
454,546313 

4.371,912962 3.039150165 -1.826,·159'75 
4.826,459275 3.040255030 

454,546313 
4.371,912962 

25.850,821181 3,045 793766 25.8!>0.821181 
4.348,740089 3,046859488 21.502.081092 
4.348,740089 

21.502.081092 3.047963586 
21.502,081092 
20.345.466195 3.050203392 20 3-15.466195 
6.659.778916 3.052415141 13.685.687279 
6.659.778916 

11.038,916316 3.053547018 2.646, 770963 
11.038.916316 
2.366.234525 3,054650722 280.5:16438 
2.366,234525 

19.634960 3.055774035 260,90'1478 
19.634960 

57.261.695038 3.06024507 i 57 522 5Y651f.i 
57 .520,946849 3.061362680 1,6-196(\7 

260,901478 
57 .260.045371 

1,64966, 1,649667 

1.380.42 
329.315,80 
330.877,99 
186,82 
0,00 
0.00 
186,82 
5,05 

13.286,90 
14.673,67 

1.381,94 
13.291,73 
78.736,27 
13.250.00 
13.250.00 
65.537,56 
65.537,56 
62.057,81 
20.328,41 
20.328,41 
33.707.85 
33.707,85 
7.228,02 
7.228,02 

60,00 
60,00 

175.234,82 
176.092,48 

798,71 
175.293,77 

5,05 

0,8047 
8,7825 
8.7825 

Re111:ib1liciaoe 
No mes 
No ano 
uulrnos 12 meses 

3,036923593 
3,061362680 

vnror da Cow 
30/11/2015 
31112/2015 

Resume do mes 
SALDO ANTERIOR 
APLICA<;:OES (•) 
RESGATES (·) 
RENDIMENTO BRUTO (+) 
IMPOSTO DE RENDA(-) 
IOF (·) 
RENDIMENTO LIQUIDO 
SALDO ATUAL"' 

Dnt3 Hlstorlco 
30/1112015 SALDO ANTERIOR 
02/12/2015 APLICACAO 
03/12/2015 RESGATE 

Aplica,;ao 27/11/2015 
Aplica,;ilo 02/12/2015 

10/12/2015 APLICAQAO 
11112/2015 RESGATE 

Aplica,;ao 10/12/2015 
14/12/2015 RESGATE 

Aplicas;l!o 10/12/2015 
16/1212015 APLICA<;:AO 
18/12/2015 RESGATE 

Apucacao 16/12/2015 
21/i2/2015 RESGATE 

Aplicar;ao 16/1212015 
22/12/2015 RESGATE 

Aplicacao 16/ 1212015 
23/12/2015 RESGATE 

Aplica,.llo 16/121201 5 
30112/2015 APLICA<;:AO 
31/1212015 RESGATE 

Aplica,;ao 16/12/2015 
Aphcacac 30/12/2015 

31/12/2015 SALDO ATUAL 

962·8 
16918·8 PMP FUNDEF 40 PCT 
DEZEMBR0/2015 

Clicnte 
Ag~ncia 
Con ta 
M~s/ano reler6ncia 

A33N060846243507008 
06/01/2016 08:54:42 

Extrato investimentos financeiros - mensal 



~ 

Extrato conta corrente A33N060846243507009 
06/01/2016 08 55:24 

- 
Clionte • Contn muat 

Agt'!ncia 962-8 
Conta COITOnto 16919-6 PMP FUNOEF 60 PCT 
Periodo do extrato 12/2015 

t.anccmentes ---- Ot. movlmonto 01. balancoto Hlat6rico Oocumonto Valor RS Saide. 
30/11/2015 satco Anterior c oc c 
02/12/2015 • T ransterencla on line 660962.000.017 996 2U :!l7.o<;;,; 

02/12 0962 17996-5 PMP • FUNDEB 
02/12/2015 + TED TransC.Elotr.Oispon,v 120.201 22912'30 

104 1089 007682651000158 MUNICIPIO DE 
02/12/2015 + Tar DOC/TED EletrOnlco 883.360.900.018.513 7.85 D 

Tarifa referente a 02/12/2015 
02112/2015 OB CP Admin Supremo 70 5 JU/ I' '.) ~ l - 
10/12/2015 • Transferenoa on line 660.962 000 017.996 233 53:J '6 C 

10112 0962 17996-5 PMP • FUNDEB 
10/12/2015 BB CP Admin Supremo 70 233.533 '6 D 0.0~ C 
l~/12/2015 ~ Transfer!ncla on lino 660.962.000.001 498 12~ 487,34 C 

14/12 0962 1498·2 PREF MUN PENTE 
14/12/2015 + Transterencla on lino 660.962.000.024.034 3090 84 o 

14/12 0962 24034-6 PREF MUN PENTE 
14/12/2015 + Transferl!ncla on line 660.962.000 024 034 332 1.i.1 87 0 

14/12 0962 24034-6 PREF MUN PENTE 
14/12/2015 • Transrerlmcle on 11110 660 962 000.02~ 0'.14 27 9.;4 )6 u 

14/12 0962 24034-6 PREF MUN PENTE 
14/12/2015 + TransrerGnc,a on lino 660.962.000 024.034 329 9:J D 

14/12 0962 24034-6 PREF MUN PENTE 
14/12/2015 BB CP Admin Supremo 70 n'loi.;11;:1c O c. C 
16/12/2015 + Translcr~ncia on line 660.962.000.017 .996 97 960 28 C 

16112 0962 17996·5 PMP • FUNOEB 
16112/2015 OB CP Adm,n Supremo 70 97 960 28 D ,, • (1 c: 
18/12/2015 + TranslerOnc,a on line GG0.962.000 016 9Hl 17 51J-l t,!I C 

18/12 0962 16918·8 PMP FUNDEF 40 
1s,1212015 • T ransferencra on lino 660.962.000 017 996 1 :,-1 11'' $.: t,.. 

18/12 0962 17996·5 PMP • FUNDEB 
18/12/2015 • lmpostos 121.801 228.069 26 0 

GPS • CODIGO DE BARRAS 
18/1212015 + tmposros 121 802 1982..>oJD 

G?S • CODIGO DE BARRAS 
18/1212015 + lmpostos 121 803 1 0%.6-1 D 

G?S • CODIGO DE BARRAS 
18/12/2015 BB CP Admin Supremo 70 fJ!l(rl' :i· c I \I(. 
30/12/2015 • Transferenc,a on line 660.962 000.017 996 320 252 2-1 C 

30/12 0962 17996·5 PMP • FUNDEB 
30/1212015 • Transrc,l:ncia on hnc G60 962 000.015 7b5 :.t :,-1111· D 

30112 0962 15765·1 SS PM AO I 
30!1212015 + Iranslcrencm on line 660.962.000 015 765 396 27 D 

30/12 096215765-1 SS PM AD I 
30/12/2015 • Transtereocra on tine 660.962 000 024 034 100 253 85 D 

30/12 0962 24034·6 PREF MUN PENTE 
30112/2015 + Transterencla on lino 660.962.000 024.034 '000 59 0 

30/12 0962 24034·6 PREF MUN PENTE 
30/1212015 • Translcrimcia on line 660.962 000 0~4 03.1 5:12'41; !!;> D 

30/12 0962 24034-6 PREF MUN PEN re 
30/12/2015 .. Transferencra on line 660.962 000 024 034 9 J77.39 D 

30/12 0962 24034·6 PREF MUN PENTE 
30!12i2015 • Transterencta on line 660.962.000 024 03-1 5 928 79 D 

30/12 0962 24034-6 PREF MUN PENTE 
30/12/2015 BB CP Admln Supremo 70 1·16 655 82 0 OCH. 
31/1212015 • T, ,ins rorl!ncia on II ne 660.962.000 001 ·198 2-1~, I '1J q;, C 



Ouvldoria BB 0800 729 5678 
Para deficientes auditivos 0800 729 0088 

Servi~ de Atendimento ao Consumidor • SAC 0800 729 0722 

Tran&a~o efetuada com sucesso por: J8707902 PAULO SERGIO SANTOS. 

0,00 C 
146.709,38 C 70 

649.848,43 D 

210.188.13C 

47.840,00 C 

660.962.000.024.034 

660.962.000.017.996 

660.962.000.016.918 

OBSBRVA~ES: 

31/12/2015 

31/12/2015 

31/12 0962 1498·2 PREF MUN PENTE 
~ansfertnciaori ttcie' -:-:.·-- -·~-- - - .... ..,.-- .......... - ·- 

- 3~_!J2_0962 ,16918-8 PMP FUNfl§F 4-Q .. _ 
+ Transfer~ncla on line . --- - 
~!_!2 0_962 ~- PMP • F,l;JNDEB 

+ Tr81lsfertncia on line 
.• _J3_1_[i~ ~~i(l~ PR_!:f. MU~ PENTE 

31/12/2015 BB CP Admin Supremo ---- .... ,,.~._,.. ........... .... _ ... , .. __ - -- .. 
~15 _:.._ __ ..__.....,.,§.AL DO ..... _ -·----, .. '... .• - 



Ouvidoria BB 0800 729 5678 
Para deficlentes audiuvos 0800 729 0088 

Service de Atendimento ao Consumidor - SAC 0800 729 0722 

rransacac etetuada com sucesso por: J8707902 PAULO SERGIO SANTOS. 

Rentabllidade 
No mes 0,804 7 
No ano 8,7825 
Ullimos 12 meses 8,7825 

3,036923593 
3,061362680 

Valor da cora 
30/11/2015 
31/12/2015 

o.oo 
483.456,97 
483.763,32 
306,35 
0,00 
0,00 
306,35 
0,00 

Resume do mes 
SALOO ANTERIOR 
APLICAc;OES (•) 
RESGATES (·) 
RENOIMENTO BRUTO (+) 
IMPOSTO OE RENDA(·) 
IOF(·) 
RENOIMENTO LIQUIOO 
SALOO ATUAL; 

·y_a1or 16i: auantldado cetas Valor cola Saldo cotas 

1.746.445457 3.039150165 ' 7-15.4,5-157 
76.673.989751 3.045793766 78.420.~3520!j 
76.420,435208 3.047963586 

1.746,445457 
76.673,989751 
32.115,982906 3.050203392 32.115.982906 
32.115.982906 3.052415141 
32. 115,982906 
4 7 .922,900465 3.060245071 47.922.900485 
47.922.900485 3.061362680 
47.922,900485 

98.031.31 
146.655,82 
146.709.38 
146.709,36 

o.oo 

Aplica1,ao 1611212015 
30/12/2015 APLICAQAO 
31/12i2015 RESGATE 

Aplica1,ao 30/12/2015 
31/1212015 SALOOATUAL 

S PUBLICO SUPREMO· CNPJS PUBLICO SUPR.E=M..;.O.;;.......=-~ 
Oat:i Hist6rlco Valor Valor IR PreJ~Comp. ··-- 

30/1112015 SALOO ANT:RIOR 0.00 
0211212015 APLICAQAO 5.307.71 
10/1212015 APLICAQAO 233.533.16 
14/12/2015 RESGATE 239.022,63 

Aplica~o 02/12/2015 5.323,.10 
Aplica1,ao 1011212015 233.699,53 

16/12/2015 APLICAQAO 97.960,28 
18/12/2015 RESGATE 98.031.31 

962·8 
16919·6 PMP FUNOEF 60 PCT 
OEZEMBR0/2015 

Agcncia 
Conta 
M~s/ano refer~ncia 

Cliente 

A33N060846243507010 
06/01/2016 08:55.44 Extrato investimentos financeiros - mensal .!j 



Ouvidoria BB 0800 729 5676 
Para oeflciontes auoiuvos 0800 729 0088 

Service de Atendimcnto ao Consumidor • SAC 0800 729 0722 

Transacao efetuada com sucosso por. J8707902 PAULO SERGIO SANTOS. 

OBSERVA<;:0ES: 

22/1212015 RECEBIMENTO DE ICMS 350 '"l 1"8.!lJ C 
22/12/2015 88 CP Admin Supremo 70 70041,180 0.00 C 
23/12/2015 IPVA 350 380 34 C 
23/12/2015 IPVA 350 341,38 C 
23/1212015 IPVA 350 32o.09 c 
23/12/2015 IPVA 350 316.1!8 C 
23/12/2015 IPVA 350 313,50 C 
23/12/2015 BB CP Admin Supremo 70 1.678. 19 0 0.00 C 
29/12/2015 RECEBIMENTO OE ICMS 350 240 414.65 C 
29/12/2015 88 CP Admln Supremo 70 240.414.65 D 0 00 C 
30/12/2015 ITR 350 · 7.88 C. 
30/12/2015 FPE/FPM 350 72.503,58 C 
30/12/2015 ICMS·DESONER.EXPORTACO 350 2 007.26 C 
30/12/2015 FPE/FPM 350 15.453.33 C 
30/12/2015 FPE/FPM 350 2.777.06 C 
30/12/2015 FPE/FPM 350 l 26.275. 11 C 
30/12/2015 IPIIEXPORTACAO 350 366.35 C 
30112/2015 + Transrerencia on line 660.962.000.016. 918 213 501,49 D 

30/12 0962 16918·6 PMP FUNDEF 40 
30/1212015 + Transferencla on line 660.962.000.016.919 320 252.2,1 D 

30/12 0962 16919·6 PMP FUNOEF 60 
30/12/2015 BB CP Admln Supremo 70 312.353, 16 C 0,00 C 
31/12/2015 COMPLEMENTO UNIAO 350 350 313.54 C 
31/1212015 + TransferAncla on line 660.962.000.016.91 B 140.125,41 D 

31/12 0962 16918-8 PMP FUNDEF 40 
31/12/2015 + T ransroreocla on line 660.962.000.016.919 210.188 ·3 D 

31/12 0962 16919-6 PMP FUNDEF 60 
31/12/2015 SAL DO 0.00 C 



~ 

Extrato conta corrente A33N0608462435070\1 
06/01/2016 08:56:22 

- -· ---- 
Cliente • Conta atual 

Agllncia 962·8 
Conta corrente 17996·5 PMP-FUNDEB 
Perlodo do extrato 12/2015 

Lancarncntos --- ... 
Ot. ,novlmento Ot. balanettil Oocumento Valor RS Saldo 

30/1112015 000 C 

01/12/2015 350 47 026.97 C 

01112/2015 BB CP Adrnin Supremo 70 47.028,97 D o oo c 
02/12/2015 + Transtorencia on line 660.962.000.016.918 18.818.46 D 

02/12 0962 16918·8 PMP FUNDEF 40 
02/12/2015 + TransferOncia on line 660.962.000 016.919 28 227 69 D 

02/12 0962 16919-6 PMP FUNOEF 60 
02/12/2015 BB CP Admin Supremo 70 47.0<161GC 0,00 C 

08/12/2015 RECEBIMENTO DE ICMS 350 121! 968 03 C 

08/12/2015 RECEBIMENTO OE ICMS 350 19.495.85 C 

08/12/2015 BB CP Admin Supremo 70 148.463.88 D Cl 00 C 

10/12/2015 IPVA 350 273.91 C 

10/12/2015 IPVA 350 335 9.1 c 
10/12/2015 IPVA 350 :n 87 c 
10/12/2015 IPVA 350 'iJ-l ',!7 C 

10/12/2015 ITR 350 70 15 C 

10/12/2015 FPE/FPM 350 78.li26 OB C 

10112/2015 FPEIFPM 350 16.758.27 C 

10/12/2015 FPE/FPM 350 3.01 l 56 C 

10/12/2015 FPE/FPM 350 139.101 ,ac 
10/12/2015 IPIIEXPORTACAO 350 , a· 5 1.1 c 
10112/2015 <- Transfcr6ncia on line 660.962.000.016.918 155.688 77 D 

10112 0962 16918·8 PMP FUNDEF 40 
10/12/2015 + Transtetencra on line 660 962.000.016.919 2:J:l.533, "(i O 

10112 0962 16919·6 PMP FUNOEF 60 
10112/2015 BB CP Adrnin Supremo 70 148.570.96 C 0.00 C 

14(12/2015 ITCMD 350 ,1 765 % C 
14112/2015 BB CP Admin Supremo 70 4.765.99 D 0.00 L: 

15/12/2015 RECEBIMENTO DE ICMS 350 153.!P:.l.31 C 

15112t.c?Ol5 RECEBIMENTO DE ICMS 350 3 251,57 C 

15112/2015 BB CP Admin Supremo 70 157 124,88 D U 00,.; 

16112/2015 IPVA 350 388 76 C 

1611212015 IPVA 350 24:! ~-IC 

16/1212015 IPVA 350 3:J2 7G C 

16112/2015 IPVA 350 :,-19,69 C 
1611212015 + Transterencia on line 660.962.000.016.918 65.306.85 D 

16/12 0962 16918·8 PMP FUNDEF 40 
16(1212015 + Transfarencia on line 660.962.000.016 919 97 960.28 D 

16/12 0962 16919·6 PMP FUNDEF 60 
16/1212015 BB CP Adrrnn Supremo 70 161.952.48 C 0.00 C 
17112/2015 IPVA 350 2.Y4G !';UC 
17/1212015 BB CP Admin Supremo 70 2.946.50 0 i•.00 C 

18/12/2015 ITR 350 '2 .:;·3 C 

18/12/2015 FPE/FPM 350 72.734.09 C 
18(12/2015 FPEIFPM 350 '5 :;02 46 C 

18/1212015 FPE/FPM 350 2 7U5 88 C 
18/1212015 FPE/FPM 350 12!!.682 9: C 
18/1212015 IPI/EXPORTACAO 350 753 69 C 
18112/2015 + Transferllncia on hnc 660.962.000.016.918 89.367 69 0 

18112 0962 16918·8 PMP FUNOEF 40 
18(12/2015 + Transterencla on line 660.962.000.016. 919 1 34 .051.54 0 

18/12 0962 16919·6 PMP FUNDEF 60 
18112(2015 BB CP Adrnin Supremo 70 :> \j,li !i7 C (}1)1)(,; 

22112/2015 RECEBIMENTO DE ICMS 350 57.9U '.l5 C 



Ouvidoria BB 0800 729 5678 
Para deficientcs aucmvos 0600 729 0088 

Service de Atondimento ao Consumidor • SAC 0800 729 0722 

Transacao cletuada com sucesso por: J8707902 PAULO SERGIO SANTOS. 

102.068.021457 3.060245071 
22.929,356009 

549.186550 
78.589.4 761.l9!l 

965.653277 

15.480.036262 
15.400,036282 
15.480.036262 
48.779,064377 
48. 779.061031 
48.779.061031 

1.563,663693 
51.531.965259 
53.095.632298 

0.003346 
1.563.663693 

51.53 \ 965259 
965.653277 3.051302230 
965.Ci53277 3.0524 i 5 · ~ l 
965.653277 

22.929.358009 3.05.:650722 22.929.358009 
549.186550 3,055774035 23.4 70,5,14559 

78.589,476898 3.059120120 102 068,021457 

Valor cera Salclo ccias 

3,038040037 15 ~60.036282 
3.039150165 

3,043598353 48.779 064:177 
3,045793766 0.003346 

3.0,17963586 1.563.667039 
3,049076029 53.095.632298 
3,050203392 

Quantidado colas 

0.00 
672.464,24 
672.870,32 
406,06 
o.oo 
0.00 
406,08 
0,00 

47.028,97 
47.046.15 
47.046,15 

148.463,88 
148.570.96 
148.570.96 

4.765.99 
157.124,88 
161.952,48 

0,01 
4.769.49 

157.162.98 
2.946.50 
2.947,57 
2.947.57 

70.041,18 
1.678.19 

240.414,65 
312.353,16 

70.169.45 
1.660.65 

240.503.06 
0.00 

Vlllor Va tor IR Proj. Comp. , Valor IOF 
0,00 

0,6047 
6,7625 
6.7625 

Rcntabitidade 
No mos 
Noano 
Ult,mos 12 meses 

3,036923593 
3.061362660 

varor da Col.i 
30111/2015 
31/12/2015 

Rcsumo do mes 
SALOO ANTERIOR 
APLICAy0ES (+) 
RESGATES (·) 
RENDIMENTO BRUTO (+) 
IMPOSTO DE RENDA(-) 
IOF (·) 
RENDIMENTO LIOUIOO 
SALDO A TUAL " 

Data Hist6rico 
3011112015 SALOO ANTERIOR 
01/12/2015 APLICAc;Ao 
0211212015 RESGATE 

Aplicar,l"lo O 1/1212015 
08112/2015 APLICAyAO 
1011212015 RESGATE 

Aphca~o 08/1212015 
14/12/2015 APLICAyAO 
15/12/2015 APLICAyAO 
16/12/2015 RESGATE 

Aphcar,i\o 08112/2015 
Aplica<;llo 14/12/201 5 
Apl,ca<;l'lo 1511212015 

17/12/2015 APLICAyAO 
18112/2015 RESGATE 

Apucacac 1 7/12/2015 
22/1212015 APLICAyAO 
23/12/2015 APLICAc;Ao 
29/12/2015 APLICAc;Ao 
30112/2015 RESGATE 

Aphc:ii;tio 22112/2015 
Aplica~M 23112/2015 
Apucacao 2911212015 

3111212015 SALDO ATUAL 

S PUBLICO SUPREMO· CNPJS PUBLICO SUPREMO 

962-8 
17996-5 PMP - FUNOEB 
OEZEMBR0/2015 

Clicntc 
Agcncia 
Con ta 
Mcslano relercncia 

A33N060846243507012 
0610112016 06 56.46 Extrato investimentos financeiros • mensal r~ 

GOY ERNO 



Praca Bernardino Gomes Bezerra, 457, Centro, CEP: 62.640-000 
Fone: (85) 3352.2617 - www.pentecoste.ce.gov.br 

CNP): 07.682.651/0001-58 - CGF: 06.920.195-1 

Contas de Gestao - IN-TCM/CE n.0 03/13 
XI - Atos de Norneacso da Cornissao de ucltacao e do Pregoeiro e Equipe de Apolo 

,.. ,.. 
PRESTA<;AO DE CONTAS DE GESTAO 

Exercicio Financeiro 
2 0 1 5 

,.. , 
FUNDO DE DESENV. DA EDUCA<;AO BASICA 

PREFEITURA MUNICIPAL PENTECOSTE 



Praca Bernardino Gomes Bezerra, 457, Centro, CEP: 62.640-000 
Fone: (85) 3352.2617, Fax: (85) 3352.2615 - www.pentecoste.ee.gQ,Y.,br 

prefeituradepentecoste@gmail.com 
CNPJ: 07.682.651/0001-58- CGF: 06.920.195-1 

Moura 

Publique-se, Registre-se e Cumpra-se. 

Pa90 da Prefeitura Municipal de Pentecoste em 10 de fevereiro de 2015. 

Art. 4°. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicacao, 

Art. 3°. A Presidente da Corntssao sera substituida em suas ausencias e 
impedimentos eventuais pelo segundo nomeado, ficando designada como suplente da 
Cornissao a servidora IVINA KAGILA BEZERRA DE ALMEIDA. 

·, 

Art. 2°. A presidente da Comissao Permanente de Licitacao fica investida na 
funcao de Pregoeira, a equipe de apoio sera composta pelos membros da Cornissao de 
Licitacoes. 

Art. 1°. Designar: MARIA MARCIA RODRIGUES MARTINS, TARCiSIO DE 
CASTRO MOT A, EDNARD0 .. T ARGINO DE QUEIROZ, para sobre a presidencia do 
primeiro, constituirem a Comissao Permanente de l.lcltacoes da Prefeitura Municipal de 
Pentecoste, qompetindo-lhes a pratica de todos os atos necessaries ao procedimento e 
julgamento das Iicitacoes, inclusive na modalidade Preqao e Preqao Eletronico. 

RESOLVE: 

Considerando o pedido de afastamento do membro da Comissao 
-----=,ermanente de Licitacao Senhor Jose ltamar Nunes de Sousa que sera substituido pelo 

Senhor Tarcisio de Castro Mota, conforme se encontra designado no artigo 1° desta 
portaria. 

A Prefeita do Municipio de Pentecoste, Senhora Maria lvoneide Rodrigues 
de Moura, no uso de suas atribuicoes que lhe confere o Art. 74 incise IX da Lei Organica 
do Municipio, combinado com o que preceitua o Art. 51 da Lei 8.666/93, e alteracoes 
posteriores; e, 

PORTARIA N° 019/2015 

ADMINISTRA~AO CONSTRUINDO O FUTURO 
GABINETE DA PREFEITA 



Praca Bernardino Gomes Bezerra, 457, Centro, CEP: 62.640-000 
Fone: (85) 3352.2617 - www.pentecoste.ce.eov.br 

CNPJ: 07.682.651/0001-58- CGF: 06.920.195-1 

Contas de Gestao - IN-TCM/CE n.? 03/13 
XII - Relac;;ao das Entidades beneficiadas por Convenlo 

PRESTAtAO DE CONTAS DE GESTAO 
Exercicio Financeiro 

2 0 1 5 

- , FUNDO DE DESENV. DA EDUCA~AO BASICA 



Praca Bernardino Gomes Bezerra, 457, Centro, CEP: 62.640-000 
Fone: (85) 3352.2617 - www.pentecoste.ce.gov.br 

CNPJ: 07.682.651/0001-58- CGF: 06.920.195-1 

MARIA ALAI 
Secrete a Educac;ao 
CPF: 219.432.573-53 

Paco do Poder Executivo Municipal de Pentecoste - Estado do Ceara 
Em, 31 de dezembro de 2015. 

DECLARAMOS perante o Tribunal de Contas dos Munidpios do Estado do Ceare, em 

cumprimento ao disposto do inciso XII do Artiga 6.o da lnstrucao Normativa n.o 03/13-TCM/CE, 

que o FUNDO DE DESENV. DA EDUCA<;AO BASICA no exerdcio financeiro 1.0.15., nada tern a 

registrar no MODELO 11 - RELA~AO DAS ENTIDADES BENEFICIADAS POR CONVENIO. 

- DECLARAtAO 
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Praca Bernardino Gomes Bezerra, 457, Centro, CEP: 62.640-000 
Fone: (85) 3352.2617 - www.pentecoste.ce.gov.br 

CNPJ: 07.682.651/0001-58- CGF: 06.920.195-1 

Contas de Gestao - IN-TCM/CE n.0 03/13 
XV - Quadro Demonstrativo das Receitas e Despesas - FUNDEB 

PRESTA~AO DE CONTAS DE GESTAO 
Exercicio Financeiro 

2 0 1 5 

- , FUNDO DE DESENV. DA EDUCA~AO BASICA 

PREFEITURAMUNICIPAL PENTECOS E 



Pra ca Bernardino Gomes Bezerra, 457, Centro, CEP: 62.640-000 
Fone: (85) 3352.2617 - W\.Vw.pentecoste.ce.gov.br 

CNPJ: 07.682.651/0001-58 - CGF: 06.920.195-1 

PENTECOSTE/CE, 31 de dezembro de 2015. 

MARIA ALAI 

FOPAG 13.201.320,00 
- Valoriza~ao do Magisterio INSS 72,21% (=) R$ 1.969.779,50 

TOTAL 15.171.099 so 
- Manut. e Desenv. do Ensino Fundamental 27,79% (=) R$ 5.839.624,43 

Total Aplicado (=) R$ 21.010. 723,92 
SALDO FINANCEIRO - CONCILIADO 0,00% (=) R$ 5,05 

Total a Aplicar 
- Rendimentos de Aplicac;6es Financeiras 

- Outras Transferencias Multigovernamentais 

- Cornplementacao da Uniao p/ Formac;ao do Fundeb 

- Transferenoas do Estado p/ Forrnacao do Fundeb 

(+) R$ 6.091.588,12 

(+) R$ 8.967.609,76 

(+) R$ 5.901.658,98 

(+) R$ 0,00 

(=) R$ 20.960.856,86 

(+) R$ 49.872,12 

(=) R$ 21.010.728,98 

Subtotal 

- Transferencias do Munidpio p/ Formac;ao do Fundeb 

Receitas 

TITULOS 

DEMONSTRATIVO DE CALCULOS DA 
APLICA<;AO DOS RECURSOS DO FUNDEB 

Exerdcio Financeiro 2015 
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Praca Bernardino Gomes Bezerra, 457, Centro, CEP: 62.640-000 
Fone: (85) 3352.2617 - www.pentecoste.ce.gov,br 

CNPJ: 07.682.651/0001-58 - CGF: 06.920.195-1 

Contas de Gestao - IN-TCM/CE n.0 03/13 
XVII - Alterac;5es das Normas que Regulam a Gestao 

- - PRESTA~AO DE CONTAS DE GESTAO 
Exercicio Financeiro 

2 0 1 5 

- , FUNDO DE DESENV. DA EDUCA~AO BASICA 



Praca Bernardino Gomes Bezerra, 457, Centro, CEP: 62.640-000 
Fone: (85) 3352.2617 - www.pentecoste.ce.gov.br 

CNPJ: 07.682.651/0001-58 - CGF: 06.920.195-1 

MARIA ALAID~ MARAES 
Secretaria e ucacao 
CPF: 219.432.573-53 

Pac;o do Poder Executivo Municipal de Pentecoste - Estado do Ceara 
Em, 31 de dezembro de 2015. 

DECLARAMOS perante o Tribunal de Contas dos Municipios do Estado do Ceara, em 

cumprimento ao disposto no incise II do Art. 70 da lnstrucao Normativa n.o 03/13-TCM/CE, que a 

Adrnlnistracao Municipal de PENTECOSTE/CE no exercicio financeiro rn, nae promoveu 

alteracoes das normas que regulam a gestao do FUNDO DE DESENV. DA EDUCACAO BASICA. 

- DECLARA(;AO 



~- 

: 

. 
11 - Acompanhnr, _nvol!ur e decldir sobro_realjzni;(io das a~cs prevlitns no plano !yhinlclpi?l,cle 
E~ueo9lo; 

. .. 
l - Geriro Fundo do Manutxn~l\o,e Desenvolvlmento .dn Eduoliy!rO Basi~ll ~·v11loriu1,9ilo dos 
Profius!onnls dn l!ducncno - FlJNDeU.c esmbeleccr polltko dc·opllcnvllo. <los seus recurses cm 
conjunto- com.' 0 Conselho Munlcipnl · do AC~n1p,nnht1m~11t~ 0 C_onlrolc -Soclu! do FlU!dO de 
Mnnutenvdo e- Desenvolvlmento dn .Educn~o· Bcisicn ll vnlodt.'\1yl!o dos Proflsslonnia dn 
!2rJue1u;t1.d- PUNDBl3: . 

u . Vnlorl·lllt;no dos proussionnls do cducayilo. . ' 
Ari. 2° - 0 Fundo Municipal de Mnnuton~G.o e Descnvolvimcoto da , G<jucni.no Oaskn e 
vuloriui.y!lo dos Prolissionnis da Eductlvdo - FUNDEB·. ficarf1 subotdinndo ·ai'rctnmcn\o n 

' .. , ~ ~ . 
Secreturin de Educuv_i\o do Munlolplo, movlmcoludo sob.nscnll-Uit;.llo qo Coru.cll19.Muniv!1?Jl· de 
itcomp:u1hamcnt9 c Ccntrolc ~oclnl do Fundo de Mlinutcni;.'lo e Duscnvolvimonio. dn.Edueeceo 
l:3dsicn e ~olorlz.a9llo·dos Proflsslonnls da EddcoQi'lo - FUND BO. · 

suC;\o .n - oA.s ,, Tnrnu1<:0ts no OESTOR co FUNDI:D 

Art. 3~ .. ~Qo ntrib11!1vC>cs do Sccretndo M1miclpal de Educuvi'\o: 

. . I· Mnnutc;91[0 o Desenvclvlmento da J!ducn~ao B~lc:i; 
' ' . 

o·Prefcito,Muolcipnl de.Pentecoste, P.stt1do.do Ccnr~. ' . 
f'n_z. saber que o Cdm:1.ea lytubiolpnl aprovou e-clesqJcion~ 11 scguimo Lei: 

CAP(TULO l 

S_!t~,\O 1- l>OS ODJLC)'IVOS 

An. I' • Pico lno11ruldo o Fun~o Municip;I du Monutcny!O e Descuvolvlmcnto da Edu~·ac;do 
'.:~.:.w • ·,·w·:.,. ;,,uy"\I UV.!, pruii3sionnirt ifa l~(\Cl\~11~ - P.UNDED. do Murilc(pio cc Penteco . .!,(C, - 
.Cc, quo ten! fO! objetiv.o crlnr condi~Oos .nnnncclros ode gcr~ucln clo~ r:;!ll'SOS clesti11ntloo nu. 
descnyolvlm~nto dJ1.~. 119<lcs da cducayil_~ bAai~n e du vnlbsrui,:ilo dos p~oflssronnlt. 't.ln cducacao, 
cxcou~11J~ c/ou ooo~donodas polo ~ccrctu.rlu qo ,Bd.ucn~!lo do Mw1Jclplq, quc ccmpeeendcm: .. . . .. 

r 

I', 

LEl MUN19ll'AL N' Q6J-1/0,7, Df: 09 DE MARGO-DE 2007, 

ESTADO DO CEARA 
PREFEiTt;RA MUf:UCIPAL DE PJ:N'r:EOOSTE 

Pnica 8orr11rtllno,Gomo• Bt1ierr•1-lS7 -CCfllro - Cl!P1 Cll,6410:000 
OIPJI 0_7,1182.1151(00!)1·58 

/ 



.. 
V - Impastos so bro operecees relntlvas II cl~c"!_!a~Oo de merC4dor!11s _ e , lO?re prcsuu;O~ de 
scrvl9m; de trc111spoi1c:S intNestn.duol e tn1cnn11niclpnl ede c::omunlcn9llo,.provb1oa no Art. 155, 

, ln~i:.o 11, combinndu com. o Art. J 58. (nciso IV, dn Constituii;~o: 

\\'I - lmposto sobre n propiilldod¢ do voli.;ulos Olitom91orcs, pruvh,too no nrt, I SS, lncjso Ill, 
o~mbi:nndo.eom o art. 158, Incise m. dr! Cons1i1ui9llo; 

vn - Parccl11 do procluto da nrrccud~9ao do lrnposto q110 11 ~n1no evcntunlmente in_1>.1ilulr no ~· 
cxerclcio ~8 competehola quc U1q e ntribulda pplo inciso I do nr:, I 5<l da conscitui~,10, prevtsm _/~ 

no art, 151, lneiso U, dn Co~•tl.1uioOo; : ~ ~r 

-· 11- Os rondimcnlos o 1uros provcniernes-de oplicn~Oc.s· flnancelrcs; 

Ill - 0 prdduto clo convenlos flrmndos com outres cntadouc!! fllltll\~lodvro,; 

IV - ltnposto.:i so ore transrnlssao · ue c'nusn mortis c doacao de qualsquer bens 04 dfrc)to,s, 
proviGtO·OO DrL I ss,'1nols-o 1, da Consliluifno: 

I - A.s 1r11nllltrEm:!a~i urlundasdo orcemcnto especlllco do Fundo Muniolp:il.de•Mnnutcnf1lo e 
Desonvol.viincnto. da faluc:i~:Jo Bli,lcn c V11Jorl~~no .uos l'ro.tlssl~nols ctn .Educn<;-,i:\'o - 
PIJNDEB, de cada estado e do distrito fedenil cornposto por :20% fvinle por C'Qnto) tla:1 fo1i1c;.:i do 

, receltas: 

St<;,\o m ~ DOS llBCURO_:S E OR<;Ar,rnNTO DO l:UNO~U 

t\n. 11• • Con.stitul Receltas do Fundo: 

Vil - Asslnar cheques juntamente com o Tcscurelro Mun!cipnl; 

VlJI - Ordenar empenhos c pa~nmcntos dns dc~pcins do {undo; 
. . ' 

TX - Piriilnr convenio.1 e contrarcs Jun1une'o10 com o Prcfolto, refereore n recurses que scrao ... , . 
nAM:n111frn,!,,. ""~In l:11nrln • . . 

VI - Subdeleger co111pe1encia.11os responsaveh polos cst'obolecimentos de scrvl~oj do Educo~~o 
que lntegrnm n rcde Muuicipal; . . 

' ' ui .,: Subrt1~.tcr ~o G:ons'clho Municipal de".Acompanhrunonlo· o Controle' Sooiol do Fundo de 
M{tnutcn~o o D~se.nv?lvimonto dii Educll~B9 .. Bt1sioa e vnlori.zC1~0 dos· Profissionnis dn 

, Bdu.ca9tto ~ Fut-.'DEB, o plane <l~ npllc:iyAo cm conscndncle com o Plano. Munlclpn! de 
2duco91lo ~ com n Lei de Diretrizes Or~ament6~ins;. 

IV - Submcter no·Conselho M~nioipnl de AcompDnl11ini~1110 c Contrcle Suclut do Fundo etc 
Mililutcn~o e Desenvolvlmentc dn F.duccifllo B&~i~11· '01 'volorizn94o dos Pr~tlsslonriis tl11 

Educn~o - fUl~IDim, a:, dcm~1~stra~Ms me~snis de reccltas e dc.spcsn~ do fund?; 1 
V - f ncamlol;nr A contnbilidndc genii do Municlplo fis dcmon~lr1190e:;. menclonndns no Incise 
nmericr; 

•, .. 
, es;r~o.o,oc;, c.s~. . 

PRE,FEITURA Mi.JNtCIPAi.'DJ:··PEN1"Ecos.Te 
Pr:sr,,,Bein;iirdlno•GOJT111t Qoum,1,4S7'- (:~n$r'o - CliPI 62.640·000 

CNPJr 07,682,iSSl'/9001-so 

,· 

.. 

(' 



§ 2~ • lnolvcm-se 11,ll base do cnlO\llO d~ ,i;-ecuraOt, r4JfQridOS·llO:> lu~l!Sq~· do COpUl dCtltµ nrtigo, 0 
mo!)tante. de-recurses Ilnenceiros transfcridos pele UniAo nos !1slndos, no Ditlrito Fedcrnl e nos 
Munlelplos, ccnfonne dispostcs nn Lel Complerucnnr n~ 87, de I 3'!se_tembro de 1996. 

§ 36 • As rcceitas descritns noste artigp acri!o dcpositad!ls obrig111or;.1m·cn1e cm conm especln! II 

se., obcrtn c mnntlda cni'o~l!nci:t do estabcleclmento olicinl de c:n!dlto. 

An. 5". A, 11pliC111yDo uos recurses c!e nntureza Iinanceiln d°cpendere: 

l - Da existOncia de diaponlbilidndo cm t'unyl'lo do comprlmento d~ progr6mn"i\o; 

n - Do previn 11provuyno do Gestor dn Secrctarla Mllnlclpnl do Educnyl'lo c do Consclho 
Muiilcip11l Acompanhamentc e conirote Soclat do f1111~<H!c Milnutenslfo e Dcscnvolvirucnto dn 
.Bduoa~o 'odsl!:<1 e valoriza~ao dos r~roflssionai.s da Educa~o - FUND EB. 

Art. 60 . O Oryamcnlo do· Fundo de Mnnutcn~5'0 e Dc:nc:nvolvhi1mt9 dn £:clue.i.9no Bt\sicn o 
valorlu.9!10, 90s l'roflsslonals do Educc1~0 - FUNDED, ovJdenyinni 115· poll!lens de i_rnbolhos 
gove.rnnmont:us, o~scrvodos. o plnno plurilUlUnl c n Loi de D(rclrl7:cs Or91\171C1\t:u'11L~ c os 
princlpio:i dn unlvcrsnlldndc o do cqulllbrio. . . 

§ 1 •• o or9nnionto.do Punllo Mom11cn~~o o.De.~c11volvln1cnto dn. P.d11c119,'lo Of.~i.cn c vnlor!~lfl~i~o ~-,~. 
dos Profissjonats dn Educ,u,:lfo:.. PUNDEB, lntogrnrA o or~nmcmo do Munlclprn. cm obcdiOncta 
uo.prlndplo dn unitlatk: · 

I • 

. . 
complcmentn~o de Uniao. · .. 

1·.:: ... '.:v .. ,w111ovu iucneicnntios nos lncisos do cuput, Os· Fundos contbrl!n com n 
... ; _ 

XI - Purccln do proifoto qo nrrccnth,~~.Q do lmposto sobre prndutos industrtallzados. devlda nos 
Es41clo~ o no Oisuito Federol. provisto. no 11r1. 159, [nelso 11, da Consll.tuii;llo c.i nn Lei 
'CornP.lc'mcnta.r n• 61, de 26 de dczernbro de 1989 e: · · 

Xll - receltss dn ~IMd:i ntivn frib11tlirin relutlvn nos lmp9s10~ prevlstos neste nrtigg, hem come 
juros e multas cvenmnlmente iocidentcs. 

lX - Parccla do, ptcduto, da nrret;ndJ1yAo do, lmposto sobrc a rendn c provemos- tit! quhlquer 
neturezn c do impoato eobre- produtoa 1ndustrlnli7.ndos,.dcvido oo Fundo' de 'Partioipo~o dos 
Estad~s e do Dlstrito Federal - Y:pe, provlstn no ·nrL I 59,,lnclso 1; allneu 'u', da Con.stitui~llo c 
no Sistcmn Tributarfo Nacionnl de que troln l\' Lei n° S.1 n, de 2S cfo outubro do 1966; 

X - Por~elu, c!o prcduio do nrrccndni;llo do lmposro sobte n ;endn#o proventos do qnnlq~cr 
nnwrei.o e do impasto sobre produtos industrlnllzados, devida uo Fundo do Porticlr,n~Oo tins 
Munlclplos - FPM, prcvisia no art. 159, lnclso I, n!Juea 'b', tin Constitui~llo c no Slstemn- 
Tributdtlo Neclcncl de quc lrllta n Lel n" 5.172, de I 9GGi • . - 

Vl!I - Parceln' d~ produro -da ucrcollda,;iao do: fmposto sobre n proprledade tcrrltorlnl rural, 
rolotivamcntc n lrnovcls slrundos nos mw1ic{pios, prevlstano an. 

0158,,inciso n. dn Con~titui~ilo; . . 

ESJ~QQ oc;,·.c~~RA 
PREFEITURA MUNICIP.At DE 'P.:ENTECOSTE 
• •, Phlc;a Dor,,otdln:o·Go11i11:1 bozerril, <tS]:. Ctrttto ,' CC t 02,6,40!ooO . 

am, 0Me2.,_esJ10001;sa 

.., . 



- ... ' . . 
Art. l O. Nonhumn do~pcs:1 sor6 rcnlizsdu sern.e nec~sshdu 11utorlw9ilo oc9>101t-'Tlt6rin. 

PA{y\.GRAG_O UNICO - Pnta os CflSOS de insufiei£pein de-ornlssees orsn~cntarla.!1, poderae ser 
utlljwdo, as .cccdilo11.ntli<lillt1a.ls ,~\:plcuvmt.acd" e ~~CJla.li., ttuv,clr;.\dr.i, pur Lel c ~hcttai- ~~1 

.decreto-do executlvo. · 

Art. JI • All despesns do fundo 
0dc 

fyfn111!lou~o e ~t6cnvulvfmc:mb ~? Educ~9llo BO!!lcu. e 
vnlorl7.o~l!p dos Prot15"l{onnls dn Edu.cn~:lo - PlJNDBD so constlll.llr.i do:~ • 

l - Pll\~t.\\1\1\c\\to l)~.ro\11\ \\c. progHm\1\ b1t»r11~0 u'l r!.du\'..~vfio lll~tcn e <!~ \l,,\\)ti·f.t.1,i\\) dos 
Profisslonnle dn Educn9llo, cld.~cnvol."l<lo,i pcln Seorolnriu ou corn eln.convcnlqdos. 

n _ .. P11g11111cr1to do vcnoimchlos, snl~rlo;, srotlficnNts co pessonl dos 6rgnqs ou pnthh1<lcs <.le. 
:idrn}nistn,~no diretn OU inoirct11 quo partlcipem d11 cxeou9no d11, a96c:s prcvlstns no art. l0·i111 

prcsente lei e <iuc. cstejsm em plcno exerciolo dit tbn~o. 

fll - Pugonicnto pelo prcstufllO do ccrvivo.s c cntidodc:1 do dfrclt.o prlvedo pam eh~,i~no cit' 
p<ogmn,., ou P")"" """~°'""do"'"' d, ''"""' b"1so: ~4 

. . 
§'J! • M di,.monstru90c.~ no., reln16rlos produ·lldo, pwi::nnlo Q lntograr n con'tnbilldngo gcrnl do 
municlpio. · · · . · . 

siic;:,t..o v - DA ll:!'(ECUCAO·ORCAMF.NTARIA oo'FUND.EU 

~ 2° • P.ntnnclc·~~ pnr rnJnt0r!,1 cfo gos1~o Ou 1.111l11noctc, m~1s~ls i.:o rece!)::~ ;; d;;::j;;;!:::.: ~::; :;;;-;:,;;, 
do MMutccl~o e Desenvolvlrncntc' ,1ln 11duco,1o l3~!co 'o voJori.v.c;;'lo dos Pcofi~sfowu-. d\\ 
E.tluca~no - FUNDED. c .<lcrruils dcmonsmuroes exlgldu:s polo ndmlnlsrrn~ilo e pfiu lcgis!n~llo 
pertincnte. • - · 

§ J • • A contabllklude cmttirn re1ar6rlos mensals'de gesttlo. 

Art. 9" • A oscrlturn~!lo con1dbil scrd pelo 111~1odo das pertldes dobrudas. 
.. • # • 

Art. 8° • A ·.contobiH~ndc soni orgnnlz:.1do n pc11nitlr o exerelclo dns s11n f\111~00:i do controlc 
previo; concomirante e ·s\lbsc,qOe[\te a de informnr, -inclusive de eproprlar e apurnr custos dos 
sorvi~or.; e conscqtlentcmcntc do eoncrcrlzar o seu objelfvp, bern como Interpreter.e analisar os 
rresultndos obudos. 

. \ 

§ 2°·~0 · Fundo de Manuten~llo e, DcsenvoJvimeot~ da. Educt1fJlo B~sicu e vRIOri7.n~lto dos 
Profhsionni~ ~In 89uc:119ao - FVNDE!B o~scrvo.nl, un n1~ -eJubomv'1o c nn sua execucao, os 
pndrocs e nerrnas estabolccldo~ na leBisln~llo pertlnentc. 

; . 
SE\.i\.O lV - OA CONTAUH.,IDAD~ DO ·ltUNDEH 

An. 7' ·• A cont.abilidode do Fund9 de Mnn~ton~t!o e Desenv.oJvirflento da Educat;no D!\slcn e 
vnloriw~.10 dos Prolissionni.11 dn 8duco9no :... ,r1U},!DJm. icm ;i,r obJ~tivo evidencJnr a !:iluas;no 
financelra, patrimonial 'o.or~nmontorin do .si~ti,mn rnunlclpnl, observadcs OJ padrOes c nortuas 
estabelecidss na leglslnyao p~nineme:1, 

~ ESTAi,>o p9 ci.~~-~- · 
.RE EITURA'·MUNICIPAL·o·E· PENT COSTE 

l>ro:~a Bmia~lno'Goril~S:~•~•r ·• t•~1·..: Con"oo- cep·: 02.<f~O·OOO ., 
CNPJ1 01,llh,U1/0Q.Qi·SO. · 

._, 



I 

, 
?5' A~., f. . a~"~ 70rtosCOI'ESSOA TAilOSA . 
'l'i·cklttJ Munldp11l · .. 

., 
. Pu~~ du rroMturu ~run,l~lpnl tie l1on~pco,10111os 09 do MARCO de 2007. 

kt. 13 • 0 !~undo.de. Manutcncao- e Derenvclvlment« dn Educ11~d!) l'li\JCI:-!' ,., vl\t,,..:-. .. ~3., A- .... 

Profisslonais da EdUca~l!o-; Ptl'NDEO fer,\ :vlgciloio 1116·:J·J· do dezernbro do. 202.3. 

An. M • f'~tn lel <:r1lrorh c:m vi got no dotti' de S\lll publlc1wJ10, com ordtos legnls rotrootiV001l I~ 
de junelro de 2007. 

- PJSPOSH;6s FJNAIS 

A~. 12 • A cito..:uc;~o orfc1mentl1Iin das receltas se processor~ nttnv6s d11 'obtcn9uo do seu pr6prlo 
proJuto dos fo11fcs dolonuinodos nesta lei: ' • . . . 

. . v - Constn19i\o, refcrrna, 11111pl[(i~~o. uqulsl~J!o OU locn~.Ao do i.moveis para ndcqunra:o de redc 
lisica do prcsta~o de se~i~os du cquco¢o Msico; 

VI - Deecnvolvlmcnto, o npcrfci9011mcnl9 dqs lnstrumentos. d~ gc,st~o, plnneiamentc, 
tidministrn9~0 .e controle dns n~Ocs dn cduca~Jlo b06.,i~; 

YI! - Dc.'lc,nvolvimento de progte.m~s de cepecltafi!O c aperfc:ifoamento 'de recurses lnrmnnos 'nn 
cd11cn9Qo bhlon; ~ 

Vfll - Atendlmentc de;.dcspo:sns diversas, de S-O~i~.:>~ d:1 cducny30 bd$icn, menelonados no Ort, . . - . . ' 
70 do Lei do Dlretrlzea Bnse& dn c<l1.1c119:fo, bern come no nrt. 1° da prescnte lei. . ' 

IV, - Aqulsi~flo _do materlul- permanente o do consume e de clutros lnsumoll necessdrios co 
desenvolvimeruo dos p,Qgramn$j 

.. 
-: 


